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Warszawa, Plac Napoleona 5, Tei. 202-62

Triy iMafauipfcl
Kraków, 13 maja.

Ju tro  zbiera się Sejm na sesję majową. W e
dle zapowiedzi gorętszych żywiołów z cośród 
szeregów przygotow ującej się za kulisami 
większości prawicowej, kam panja przeciw o- 
becnemu rządowi ma być wrdrożona już na 
pierwszein posiedzeniu. Jeszcze tylko trcchę 
cierpliwości u aktorów  i widzów, a przekona
ją  się jedni, jak ich przyw ita widownia, d ru
dzy zaś, co to za mistrze ugrupowali się za |u -  
li.iaini.

Istnieją trzy możliwości w danej sytuacji. 
Alho zwycięstwo prawicy, a ido jej kapitulacja, 
albo imikir cie wale.ej bh vy  r odroczenia jej 
ti > •p.boi niejszej pory.

W edle togo, jak  się rzeczy przedstawiają 
dzisiaj, zdała od wielkiego tygla politycznego 
na W iejskiej w W arszawie, najwięcej praw do
podobieństwa wykazuje ta  trzecia możliwość.

Na zjeździe warszawskim ubiegłej niedzieli 
poseł Jan  Dąbski wystąpił tak  silnie i stanow
czo, że odwrót z zajętej tak  stanowczo pozy
cji musiałby kosztować tego młodego polityka 
bardzo znaczną część tego prestige‘u, k tó ry  so
bie szybko zaczyna zyskiwać wśród ludowców. 
Prestige ten dla młodego i niczużytego jeszcze 
polityka, k tó ry  wszedł dopiero na wielką a re 
nę, przedstawiać musi tak  wielką wartość, że 
zapewne aljanci z twrorzącej się większości nio 
m ają w zapasie nic takiego, coby mogło Dąb- 
skiemu u tratę  lub chociażby tylko osłabienie 
tego prestige‘u równoważyć.

Próby w kierunku porozumienia się z Dąb- 
skim były w ostatnich dniach rzeczywiście po
dejmowane. Rokowania prowadził z Dąbsk.m 
m arszałek R ataj, k tóry  jest entuzjuzstą i ideo
logiem właściwym współdziałania P iasta z pra- 
yricą. J a k  słychać zaś, pos. Dubanowicz jest 
rodzicem kombinacji, aby prezydenturę w rzą
dzie prawicowym oddać Ratajowi, na stanowi
sko zaś m arszałka Sejmu powołać... Dąbskie- 
go. Marsżąlkostwo tedy sejmowe miałoby być 
tą  ceną, za k tó rą pos. Dąbski nnaiby w y p ra ć  
się tego, co przez dwie godziny ubiegłej nie
dzieli w ykładał ludowcom z województwa w ar
szawskiego i z całego państw a z pełną ich apro
batą.

W prawdzie w polityce repertuar irepraw do- 
poJobieństw  jest bez porównania mniejszy, niż 
w życiu codzieunem, jednak taka  wolta ze s tro 
ny  pos. Dąbskiego wydaje się znajdować n a
wet w tym najszczuplejszym zakresie właśnie 
politycznych niemożliwości. Marszalkostwo sej
mowe jest wprawdzie godnością bardzo wyso
ką, ale dla polityka, w polni aktywnego, nie 
może ono być odpowiednią pozycją. Niema po
wodu wątpić o tein, aby pos. Dąbski tego nic 
rozumiał.

Tak wice liczyć się należy raczej z faktem, 
ustalonym ubiegłej niedzieli w W arszawie, że 
mianowicie pos. Dąbski z czternastom a jesz
cze innymi członkami klubu T iasta reprezen
tu je  silną opozycję przeciw wszelkiemu współ
działaniu tego stronnictwa z prawicą. Politycz

ne konsekwencje tego faktu, które omówili
śmy na tern miejscu przed kilku dniami, m u
siałyby być tego rodzaju, że albo większość 
klubu Piastowego zawaha się w ostatniej 
oliwił5 przed sfinalizowaniem układu z prawicą 
i co najmniej zgodzi się milcząco na odrocze
nie tego aktu, alho nie zawaha się. a w tedy 
zaryzykuje rozłam wre własnych szeregach, by
najmniej nie m ając pewności, czy upragniona 
większość przyjdzie do skutku, a z nią te 
wszystkie dobrodziejstwa partyjne i osobiste, 
których się po niej spodziewa.

Potrzeba bowiem stwde-dzić fakt, że dotąd 
Chrześcijańska Demokracja pod wodzą posła 
Korfantego nie "wypowiedziała jeszcze ostatnie
go słowa. Ostatnia oficjalna enuncjacja brzmia
ła tylko, że upoważnia się preżyf juin do prowa
dzenia rokowań w oprawie większości. Dotąd 
jednak prezydjum nio przyszło do klubu z kon
kretnymi rezultatami tych rokowań i żadnych 
wiążących uchwał av tej mierze nie powzięto. 
Stanowdsko zatem klubu chadeckiego wr sto
sunku do zamierzonej większości uważać nale
ży do tej pory za kwest,ję otw artą.

W zupełnie podobny sposób ma się rzecz z 
postaw ą klubu narodowm-robotniczego. Tam 
także po pierwotnie objawianych atencjach zo 
strony niektórych członków klubu na rzecz 
prawicy od czasu zjazdu R ady naczelnej tego 
sfioiinietwa, k tóra wypowiedziała się przeciw 
koalicji z prawicą, wszystko ucichło.

Wreszcie także w łonie samej prawicy nie 
jest dotąd rozwiązane zagadnienie, k tóre ma 
wielką wagę dla spraw y dojścia lub nie doj
ścia do skutku  zamierzonej większości. W szak 
w samem jądrze tej prawicy —  w klubie Du- 
banowicza, —  na tle pewnych układów w 
sprawie reformy agrum ej z Piastem  ujawniła 
się wielka rozbieżność zdań. Mianowicie czter
nastu przedstavvicieli wielkiej własności czyli 
tak  zw. „chliborobów poznańskich11, zasiadają
cych w tym klubie oświadczyło, że układów 
tych akceptować nie mogą. Długie narady ofi
cjalne i z pewmością nie mniej energiczne ro
kowania prywatne, nie d a ły  widocznie pozy
tywnego rezultatu  dotąd, skoro klub Dubano- 
wicza także nie enuncjowal jeszcze definityw'- 
nej uchwały w sprawie większości.

Z drugiej strony klub narodowo-demokra- 
tyczny i prezydjum PiastowTców z pos. W ito
sem na czele zaangażowały się już tak  daleko 
w sprawie tej większości, że porzucić tę  spra
wę, jako nierealną poprostu, nie pozwala im 
ich wdasny prestige. Jeżeli więc z jednej strony 
większości tej zrobić nie można, zawsze bo
wiem czegoś do niej jeszcze brakuje, z drugiej 
zaś nie można także wyrzec się jej tw*orzenu 
w przyszłości, to pozostaje tylko jedna możli
wość, z której parlam entaryzm  robi zawsze 
liajcliętiiiejszy użytek: odroczenie.

Jeżeli więc w ostatniej chwili nie uda się 
twórcom większości pozyskać dostatecznie sil
nych partnerów , to najprawdopodobniejszem 
wydaje się, żo z wielkiej chmury nowego prze
sili nia, k tó ra zawisła nad naszem życiem poli- 
tycznem, nie tylko mały, ale wogóle żaden 
deszcz w najbliższym czasie nie spadnie.
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PrEyf£zd Marszalka Piłsudskiego
Kraków, 13 maja.

W czoraj rano przybył do Krakowa m arsza
łek Piłsudski celem odbycia konferencji w 
sprawach wojskowych z marszałkiem Fochem 
Pociąg, wiozący M arszałka Piłsudskiego, nad
szedł o godz G rano z W arszawy, zaś oficjal
ne powitanie naznaczone było na godz. 9.45 
pized południom.

Na peronie już przed godz. 9 poczęły gro
m adzić się dtdegacje oficerów załogi kraków 
skioj z jenerałem  Cziklem, Minkiewiczem, Zie
lińskim. Truszkowskim i pułk. Beckerem na 
czele. Władzo cywilno reprezentowali prezy
dent m. Foderowicz z wiceprezydentami Rol- 

^  lem, Sarem, drem Wielgusem i drem Bobrow
skim, starosta dr Bal, prezes sądu Pelc, nad- 
prokurator Czyszczan, prezes Izby skarbowej 
dr G regir, dyr. policji Rękiewicz i wielu in
nych. Nadto przybyli di legaci zarządu i ko
mendy Strzelca, oraz niezliczone, tłumy publicz
ności. Przed wagonem M arszalka ustawiła się 
kom panja honorowa 20 pp. ż orkiestrą.

Przed godz. 9.45 weszli na peron inspektor 
armii Szeptycki, inspektor arrnji Rozwadow
ski, jenerał Dupont, wojewoda dr Gałecki, wi 
eewejewoda Kowałikowski starosta  Slańkow- 
ski Po odebraniu raportu od kom endanta 
kom panji honorowej przeszedł jen. Szeptycki 
przed frontem, a  orkiestra odegrała hymn pań
stwowy.

O godz. 9.45 wyszedł z wasronu marszałek

Piłsudski, przyw itany fanfarą, odegraną przez 
czterech trębaczy. Równocześnie zaczęły świ
stać syreny lokomotyw na całym  dworcu. Po 
wyjściu i wagonu przywitał się M arszalek Pił- 
sudsk, z jeneralicją i przy dźwiękach hymnu 
narodowego odegranego przez orkiestrę 20 pp. 
przeszedł przed kompanją honorową.

Gdy Marszalek Piłsudski wychodził z dwor
ca, tłumy zebrane na peronie i w przejściu 
przed dworcem wznosiły entuzjastyczne okrzy
ki, a panie i dzieci rzucalj pęki kwiatów pod 
nog-i marszałka. Także wzdłuż drogi do woje
wództwa w itały tłumy m arszałka niemilKnąoe- 
nn okrzykami i obrzucały auto kwiaoiem.

Wraz z Marszalkiem Piłsudskim przybyli z 
W arszawy pułk. Kutrzeba, podpułkownicy K a
sprzycki, Matuszewski, Wieniawa-Diugoszew- 
ski, mjr. Schtezl i rotm. Sołtan.

Zaraz po przyjeździe ztożył wmjewoda dr 
| Gałecki wńzytc Marszalkowi, który zatrzym ał 
go na dłuższej rozmowie.
{ Następnie odbyły się w salonach wojewódz
twa zapowiedziane konferencje wojskowe.

WYCIECZKA DO SALIN WIELICKICH.
Po śniadaniu, wydanym w Starym  Teatrze 

przez M arszałka Piłsudskiego na cześć dostoj
nego gościa francuskiego dla ścisłego grona 
wojskowych, o godz.JB popol. wyjechali samo
chodami marszałek Foch z otoczeniem, am ba
sador Panaiieu, wojewoda dr Gałecki, prof. dr

Nowak, jenerałowie i wyżsi oficerowie, tudzież 
przybyli z W arszawy urzędnicy ministerjalni 
do salin wielickich.

W  Wieliczce młodzeż szkolna miejscowa i 
z zakładów^ w Pawlikowicach przybrana od
świętnie, owacyjnie przyjęła M arszalka Focha 
i obrzuciła jego samochód kwiatami. Również 
serdecznie powitała go licznie" zebrana ludność 
m iasta i okoliczne włościaństwo. Muzyka sali
narna odegrała Marsyljankę.

U wojścta do szybu przedstawił wojewoda 
Mur,szalkowi Fochowi starostę Meixnera, repre
zentanta gminy radnego Olesiaka, dyrektorów  
Skoczylasa i Dawidowskiego, dyrektora szko
ły realnej Jaw orskiego i in. Następnie córecz
ka pp. Dawidowskich powitała M arszałka k ro t
ką  przemową w języku francuskim i wręczyła 
mu wspaniaiy bukiet. Marszałek serdecznie u- 
calował dziewczynkę.

W nętrze salin uczyniło na Marszalku Fochu 
niezwykle wrażenie, czemu wdelokrotnie da
wał wryraz, dziękując pp. Skoczylasowi, Dawi
dowskiemu i Jaworskiem u za oprowadzenie, a 
pized opuszczeniem Wieliczki serdecznie po

dziękow ał wojewodzie Gałeckiemu za szybkie 
i udane zaimprowizowanie w ostatniej chwili 
nader interesującej wryc.ieczki.

POW ITANIE MARSZAŁKA FOCHA PRZEZ 
UNIW ERSYTET JAGIELLOŃSKI.

Uitoiczystość powitania m arszałka Focha 
przez uniwersytet Jagielloński zajmie w szere
gu pcidiiKsłych momentów pobytu dostojnego 
apwmt w Krakowie jedno z najpowaiżniiejsizych 
niiąjsc.

| Już od godziny 11 rano aula uniweirsyitetu 
zapełniać się poczęła zaproszonymi: uczestnika
mi i gośćmi. Młodzież uniwersytecka stanęła 
szpalerem od bramy wejściowej przez klatkę 
schodową, wyłożoną dywanami, ozdobioną 
kwieciem Przed samą ar lą ustawiły się stu
dentki, z. których wiele trzymało w ręku kwiaty.

Z uderzeniem godzm y 12 salki była już do- 
sse.zetnic zapelniitoną, tak, że liczny zaisitętp za- 
poźn.iionych gości zadowolić się musiał lrniejr 
sceun w przedfaiionku. Fotele? po oibu stronach 
katedry  zajęli prefcDorowic wszystkich wydzia
łów w togach.

W  pierwszych rzędach foteli zasiedli: książę 
biskup Sapieha, bw-kup-sufragan Nowak, pioscł 
francuski p. Panafieu, jen. konsul fratt*uBiki z 
Katowic,, wojewoda GalecKijeneraiłoiwie GaL- 
kieł, Lediocliowski. Tom, Truszkowski, delegat 
Prezydenta. Rzeczypospolitej Polskiej rotm istrz 
Płudowski, starosta, dr Bal, prezydent m. Fede- 
fowiicz, prezych Izby skarbowej Groeger z dyr. 
ofcf. Wolmoubcin, prezes sądu okr. Turów A-z, 
nad,prokurator Czyszczan, konsul czeski p. Se- 
divy z żoną, Ddward Raczyński, St. Tomko- 
wiicz, ks. .tnifulail Wądolny, ks. kan. Rulihowskii, 
b. komisarz Gdańska dr Bieeiadećki, kurator 
Ow.nski, pizc-dslaiwiiciele prasy, m ajor misji 
fiainciuiskiej G. Wincent z żoiną, liczny zastęp 
pań ,i młodzieży akademickiej.

Senat akadem icki ,.iiu cnrpore“ z rektorem  
N i' tansouecn

historji. Wzburzenie moralne ludzkości stało się 
nowej epoki początkiem.

,.ByŁi to rozstrzygająca godzina, w której wy
padki Biegły niujiouwlrzymane, jak burza; byka to 
chwila, w której Jusze odważne i silne znailazty 
Jiokola siebie zastępy, gotowe pójść za Loli piTewo- 
dcm. Gdy siły cywilizowanego świata sprzęgały 
się w walce z chłodno obmyślanym zamachem, 
zjawili się wodzowie, w których taj umie siły mo
ralno narodów skupiły i objawiły się nagle. Byłeś 
f" n witajemniózoinY w zrządzeniu losów. Panie 
Marszałku! W  imię trwałego i żyw ago ideału zwal
czyłeś Pan ciemności, kiore zniknąć muszą. Cd- 
waga, wola, wytrwałość i jasna rozwagi wyniosły 
Fama pomad poz-om narodów i ludów-. Zwyciężyłeś 
w strasznej i nLeiźbii*!Jfief:j rozprawie; zgniotłeś zły 
posiew; spelniles wyroki przeznaczeń.

,.Przez przeszło sto lat naród nasz krwawił uie- 
w ymownemi ranami; prrez przeszło sto lat. -ozpacz- 
liwie walczyliśmy, jak przystoi tym, którzy nie 
zginą. Aż do diyt wychyliliśmy nieszczęsny kieliili 
goryczy; zmiażdżeni rozdarci, nie przeslaliśmy 
przccież wołać sprawiedliwości dla siebie, nary dla 
zbrodni. Ofiary nasze j nasze żałoby nie były pró
żne; echem sumienia ludzkości stał się nareszcie 
glos naszej skargi; widki czj a sprawiedliwy, 
wielki akt zadośćuczynienia 
straszliwego zamętu. Do życia przywróci! nas Bóg; 
Bóg nam odiVł Ojczyznę: ale Pu,, Panie Marszał
ku, byłeś Wiekuistego narzędziem, gdy zdradę 
i złość deptałeś stopą zwycięską.

„Imię Twoje. Panie Marszałku, nio zatrze się ni
gdy w duszy naszego narodu. Nie przestaniemy 
nigdy powtarzać za Wielkimi pisarzom, iż ..prawa 
dziejowe są sprawiedliwością Boga".

„Panie Marszałku, Polska podz-iwia i błogosławi 
'J we Imię. Ze wszystkich sił dzisiaj wołamy: „Niech 
żyje francuski gonjusz i cnota, niech żyje Fran
cja!“ «

Przemówienie to przyjęto gorącenii oklaskami. 
Gdy one przebrzmiały-, podniósł się ponownie rek
tor Natanson i zawołał: „Wielki wódz i bohater, 
krzywd poi kich mściciel, Wybawca naszej Ojczy
zny, AlRrszaiek Foch niechaj żyjeb1 Obecni pow
stali z miejsc i zgotow-ali Wodzowi gorącą owację. 
Była to chwila, która pozostanie na dtugo w pa
mięci obecnych.

PRZEMÓWIENIE MARSZAŁKA FOCHA.
Marszalek F o c h ,  widoczmo ' wzruiczoiiy, 

waŁglosH z właściwym sobie temperamentem 
diuzoz-e przeinówic-me, składając hołd pratsuairej 
uczelni, JugieHonśł iej, której sław a dobiegła 
i n a  za,chód Europy. Dziękując za wyrpżemfc 
sobie objawy czici, życzył marszałek uniwersy
tetowi i, Krakcwtowi ja,k najom yślnćejszego 
rozwoju, ai Pcfisce rozkwitu, k lóry  nastąp ' z 
cliw-iłą, gdy Polska skupi siwe siły do zgodnego,, 
jednolitego działama, w czem jej Francja, za
wsze z ochotą pośpieszy pomocą.

Nawiązując do słów" rektora, zaznaczył m ar
szałek, że równow-asu Europy przed wojną 
była sztuczna., ponieważ sprzeciwiała się pra
wu moralności. Przez lat czterdzieści —  mówi! 
m arszałek —  znosiliśmy cierpliwie obelgi i po
gróżki, ale wreszcie kiedy zaszła potrzeba, powr Rtoćeantnu czterech dztek.mów, , , , , , , , . , , ,

poprzedzony berrami u.iiwersy, atu, wzekiw 1 nasf e ^  * *  «a]*'
przybycia, gośclt w przo Isionlcu. ' ko było to  polrzefcne Broniliśmy sprawiedhwo-

X , sci, praw-dy i swoboay ludów", które chcą zye
'J 2 darnie 1-. i p, ł pwaybył rtiaiHzalliek lo c h  samb dla siebie, w łasną wolą i w łasną decyzją.

w towarzystwie m arszałka Pikudsl iogo, jenc 
rala Diiij-ont, insp. annji jen. Szeptlyiekiiegio,, 
oraz inych dygniterzy wojiskowycli, fraincuskiich 
i

Skoro jestem  tu ta j — mówił dalej marsza 
łek —  w tej świątyni nauki, k tó ra  już przed 
czterema la ty  obdarzyła mme najwyższą go
dnością doktora honoris causa, pozwolę sobie 
zwrócić się nie tylko do was, czcigodni mężo
wie nauki, ale i do waszej młodzieży akade
mickiej, z gorącem  wezwaniem: pracujcie, • bu
dujcie, nie sądźcie nigdy, że dzieło dokonane

poifekteh. OirszJaik prze.-lzedf wśród ozjjalcru 
straży honorowej akademickiej, k tóra wznosiła 
gromkie, n a  cześć znakomitego gościa-, okrzy
ki. Ustawriloiie na  schodach słuchaczki sypały 
marszałkowi kw iaity pod stopy. Gdy goście w 
towarzystwie lek .ora i dziekanów lUklaizaiLi się samo przez się bez waszych wysiłków trw ać 
w auli, clióir akadem icki odśpiewał „Marsyljan- Tedzie; 
k.ę“ , poczem m arszałek Foch zajął miejsce oi- 
bo.k dziiekana Kallenbacha.

Na katedrze stanął rektor dr Naitanson, pod 
nim zajął miejsce prorektor dr Nowak.

MOWA REKTORA 
UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO.

Rektor dr Wladyda.w Natiunon wygłosił w ję
zyku francuskim przemówienie następujące:

„Paine Marszalku! luam zaszc-zyt złożyć Panu 
hołd czci, hołd podziwu imieniem Uniwersytetu, 
który od pięciu wieków poczuwa sio do obowiązku 
strzeżenia due-ha swojego narodu. W Panu, Panie 
Marsaalku, witamy jednego z najznamieidtszych

Jeszcze raz najserdeczniej dziękuję Tobie 
Czcigodny Panie rektorze i W am czcigodni P a
nowie Profesorowie.

Mowę swą zakończył Marszalek okr:
Y1Q r>rrr*£Ą 
- l i *  o n b O U  i-  U i o A

W tej chwili chór akadem icki pod batutą 
prof. M. Św-ierzyńskiego odśpiewał katntaltę na 
cześc m arszałka do słów prof. Neudingera, 
skoanponoiwiaaią przez p . iświierzyńskiego. po- 
c-zem na zakouczenio rozległy- się majestaty-czuc 
dźwiięki hynnmr. ..Jeszcze Polska nie zginęła11.

Gościo udali się naistępiaie do pokoju rek tor
skiego. gdzie dyrektor Bibljołeki Jagielloń
skiej, dr Papee, pazedstawił marsziaitko-wti Fo-

ua-TZj ch doktori-w, jednego^ z tych których im,>ę, chow.i skórną historyczną księgę, przeelilowy-
waną w Bibljiuuece, w której zrnijduja się ory
ginalne podpisy królów naszych, poczynając od 
H enryka Walezego. Widzimy tami jnodipis króia

dojdzie do potomności dtdekiej.
„Ku końcowi zamkniętego już dziejowego okre

su wydawać ,ię mogło, że eytolizacj-a, spoozywą na
mcw zroszony cii podstawach; pewna swoich zasad,! J.ina, Sa,bictskiego, Stanisława Auguiatai, Tadeiu- 
duiiana. ze adouyczy, zdawała s>ę do spokojnego sza Kościuszki, ks. Józefa Poniatowskiego; za- 
■stnicma pywoływać wszystkie te ludy, które p o : raz za tym ostatnim  podpisani, na psiobnej Imr- 

wy^ilkach zdołały na-raszcie ją  dźwignąć e-ie, pięknie przy-ozdobionej przez p. H. Uziem-wutlu wyć
W&painialrm widowiskiem była Europa, porwana 
wytwórczością i pracą, 7.Walająca olbrzymie
zasoby oncrgji dla cod/donny cli swoich tnidów; zdu- 
niiewała wszystkich ludzka potęga, która zapaim- 
wała nad dążnościami natury i przezwyciężyła 
wszystkie przeszkody. Niestety, bezpieczeństwo 
świr,ta było poz-ornc, jego równowaga była nie
trwała. Pod nieokiełznanym naciskiem egoizmu, 
życie narodów, z ponurą jakąś rozpaczą, zabłąkało 
■ię nagie wśród liśozczęść i wstydu ohydnego 

przewrotu. W tej chwili objawiła się duehow'a

błę, podpisał siłę (piórem pamiątkowem) m ar
szałek lo cb .

R ektor przedstawił następnie marszałkowi 
Focho,wi profęsorów uniwersytetu Jagiel-oń- 
skiego, z któryinń mamszalek dłuższą chwilę doz- 
mawiał: dialej d-eputację młodzieży akadem ic
kiej, k tóra  wręczyła mu .pięknie wykonamy ad
res młodzieży, wreszcie depurację choru ak a
demickiego. k tó ra ofianowała tekst kan taty .

O godzinie 1 m arszałek Foch i iirni dygnnita- 
rze, poprzedzani pizez rektora i czterech dzie-

moc Francji. Napaść poruszyła duszę francuskiego, lianów-, oboczeri berłami uniwersyteckiemu o- 
narodu; z 'jego łona wydarł się okrzyk oburzenia; puścili gabinet rektora. U wyjścia, stiudaacd 
i gniewu: wybuch odwagi i pogardy śmierci ocalił uniweirsytetm, wśród cntuzjastycznye 11 oklas- 
Ojczyznę. ków, puchu j  ciii m arsza1 kd na ramiona i zamśto-

,,Świat zapragnął wówczas czegoś bohaterski^- ] śli go w triumfalnym poichodzie do Samochodu 
go. Istotny dianątt rozgrywał się w głębi sumień, stojącego przy ulicy Straszewskiego. Przez ca- 
na dnij dusz luozkich; nigdy przecież me odbił się ly czas młodzież i publiczność aklam owała 
szeiegiem okropniejszych wydarzeń na widowni m arszałka i obrzucała go kwiatami.

O godzinie 2 udał się m arszałek Foch z oreza 
kiem do Starego Teatru, gdzie przyjm-owaJl gx 
śiisadamtem raarszailek Pilsudsld

W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO.
O godz. TYn wieczorem M arszalek Foch 

wraz ze świtą przybył do T eatru  im. Słowac
kiego. gdzie w foyer zaslanem dywanami ocze< 
1> iwał go wojewoda Gałecki, wiceprezydent 
Rolle, dyrektor Trzciński, artyści i artystki 
teatru , oraz publiczność, która utworzyła szpa
ler.

Gdy Marszałek Foch wszedł do foyer, powj 
tał go dyr. Trzciński, a arty sta  dram. dr Nowa
kowski wygłosił przemówienie w języku fran
cuskim. Po tem przemówieniu zebrani urzą
dzili Marszałkowi burzliwą owację, a  jedna z 
pan wręczyła mu bukiet kwiatów.

Gdy Marszałek w otoczeniu świty wraz z wo
jewodą Gałeckim w-szedł do pięknie udekoro
wanej loży- rządowej, orkiestra odegrała Mar
syljankę. Po vi ysłuchaniu I. ak tu  „Horsziyń- 
skiego1’ Marszałek z wielkie mzacickawiemeni 
oglądał wspaniałą kurtynę Siemiradzkiego.

Następnie Marszalek opuścił teatr, żegnany 
owacyjnie przez publiczność.

OBIAD U PREZYDENTA MIASTA.*
Wieczorem o godz. 8 odbył się w mieszkaniu 

prez. Federowicza obiad na cześć m arazalsa 
Focha. W obiedzie wzięli udział prócz dostoj
nego gościa, am basador francuski Panafieu, 
jen. Ilergault, jen. Dtmont, m ajor de Mierii, 
m ajor de fet Rocąue*- kap. L‘Hopit,al, kap. 
Fleurie, Naudeau, M. Price, biskup Sapieha, 
prezes Morawski, rektor Natanson, prof. No 
wak, Zdzisław Tarnowski, Iw  z. Lubomirski, 
wojewoda dr Gałecki, mm. Sosnkowski, m ar
szałek Piłsudski, jen. broni Szeptycki, jen. 
broni Rozwadowski, jen. Ozikel, pułk. K utrze
ba. dy-r. prot. prez,. Rzeczyposp. R. Przeździec- 
ki i dyr. prezydjum  ministrów R. Laskowski.

W czasie obiadu przemówił prez. Fedorowicz 
w następujących słowach:

Panic Marszalku.!
Uczucia i nastroje, jakie wzbudził Twój przy

jazd, nie znajdują sobie równych; możnaby je 
tylko porównać z nastrojam i owej wiosny o 
k tórej w roku 1812 powiada Mickiewicz: „W io
sno! Kto ciebie wówczas widział w naszym k ra 
ju". — Nigdy i nikogo nic witano u nas z uczu
ciem tak szczerem i gorącem jak  Ciebie, d la
tego, bo witam y dziś w Tobie m etylko przed
stawiciela zaprzyjaźnionej nam Francji, k tó ra 
kroczyła zawsze na czele postępu i zasad wol
ności, niefylko zwycięskiego Wodza ostatniej 
wojny, pogromcę wyznawców zasady przem o
cy i gw ałtu, lecz szermierza ideałów wolno
ści, wojownika o naszą niepodległość. Przez to 
ideały, opromieniające Twoje czyny, stałeś się 
nasz, zjednałeś sobie serca całej Polski. Dlate^

o też święcimy dziś tak  uroczyście dzień 
Twego przybycia do nas, tu taj w tej prastarej 
stolicy polskiej, nad  luorą unoszą się duchy 
Jagiellonów.

Obyś z tego ostatniego etapu Twej podróży 
do Polski wyniósł harm onijny całokształt w ra
żeń, że Polska potrafi być wdzięczna swoim 
przyjaciołom ,.że F rancja godną w Polsce zna
lazła sojuszniczkę.

Kończąc, pozwolę sobie wznieść okrzyk, wy
ryw ający się dziś ze setek tysięcy piersi lud 
ności Krakowa: Niech żvj'e F ran c ja1 Niech żyje 
jej i nasz Marszałek Foch!

Po skończonem przemówieniu prezydent 
wręczyf marszałkowi Fochowi od rady  m iasta 

obywatelstwa K rakow a księgę pam iątkową, 
wspaniale oprawną w skórę, z herbami miasta. 
Księga na wstępie zawiera piękne w iniety i 
następujący adres, ułoż.onv przez prezesa Pol 
Akademji Morawskiego w języku francuskim 
i polskim:

„Dostojny Fanie Marszałku! 5V długich 
dniach żałoby i niewoli na uczuciu i myśli, wie-, 
rze i jęzvku, imieniu, gdy słanialiśmy się p ra 
wie niekiedy pod brzmieniem ucisku —  docno- 
dzily nas od Francji szlachetnej częstokrotnie 
słowa współczucia i pokrzepienia wzywające 
do w ytrw ania w walce o święte dobra narodu. 
81 owa te nie znajdowały niestety  posłuchu mię
dzy politykam i i dyplomatami, niemniej zapisa
ły się one głęboko w naszych sercach i naszej 
pamięci.

Dzisiaj przybyłeś Ty dostojny Ponie Mar
szałku do naszego miasta z waw-rzynem na 
czole, k tó ry  zdobi zwycięskie Twe skronie, a 
zarazem jest znakiem i symbolem wolności, 
k tóry  wiele narodów Tobie zawdzięcza. Przy 
byłeś do Polski, aby usłużyć jej radą, słowem 
taktownem  i zbrojącem na otuchę i nadzieję 
jako wielki człowiek czynu, co przyłożył rękę 
do tylu cudów w-yzwolenia.

Zniszczyłeś Pan prusjanizm, który zniepra- 
wiał stosunki między narodam i, rzucał w świat 
hasła ucisku, wzgardy dla słabszych i depta-, 
nie praw ich najświętszych. Dlatego znajdziesz 
w naszych sercach dostojny Panie M arszalku' 
obok gorącej miłości własnej osoby dla genju- 
sza, k tó ry  prowadzi! w wojnie światowej sze 
regi i doprowadził je do- szczęsi ego dla F ran 
cji i ludów uciśnionych wyniku.

Racz przyjąć wraz z zapewnieniem naszych 
serdecznych uczuć tę  skrom ną pam iątkę zbiór 
widoków Krakowa. W  ciężkich chwilach ubie
głego wieku biło w tem mieście dla każdego 
P olaka źródło ukrzępienia pomniki jego opo
w iadały u. dawnej chwale, napom inały do wy
trw ania słowami nadzieji. Dlatego miłujemy i 
czcimy jego pomniki i groby, a dziś zwracamy 
się z pokrewną wdzięcznością rló CżeWe. I 
ryś byl szermierzem naszej wulnusei



N O W A  R E F O R M A Poniedziałek, 14 maja 1922.

Iwychwstania. Rozsławiłeś po świecie wielkość wreszcie na sekretarzy wybrano p. Zieglera („Ecs- 
i wspaniałość Twej ojczyzny, szlachetnej Frań- * publica") i p. Gadom;-kiego („Chrobacja"). 
cji, a stałeś się' dobroczyńcą ludzkości. Niechaj 
G. tedy Pan Bóg błogosławi w przyszłości, jak 
Ci błogosławił na polu walki, umacniając Twe
go ducha i ramię, tchnął w Ciebie wysiłku wo
lę nmzłomna, co była i jest zawsze najpewniej
szą sękojmią zwycięstwa".

Adres podpisali członkowie prezydjuin mia
sta, a na następnych dwóch kartach przedsta
wiciele władz i obywatelstwa.. Księga p. tyt. 
„Klejnoty miasta Krakowa11, zawiera 24 wi
doki w chronolitografjach podług oryginalnych 
akwarel St Tondosa i Jul. Kossaka z tekstem  
historycznym prof. Wład. Łuszezkiewicza, 

Marszalek Foch w krótkich słowach podzię
kował za wspaniały dar i nawiązując do słów  
prezydenta Fedorowicza, zaznaczył, że Fran
cja zawsze będzie stać na straży wolności Pol
ski. jako jej sojusznika.

llow ę swoją zakończył Marszałek Foch o- 
krzykiom na cześć prezydenta Fedorowicza, 
pomyślność Krakowa i Polski.

Po czarnej kawie złożono szereg darów dla 
Marszalka kocha, a między innemi prof. Axen- 
towicz swoje obrazy, a art malarz Uzicmbło 
szkice z pobytu M.arszaika w Warszawie i Kra
kowie.

RAUT W STARYM TEATRZE.
Wieczorem odbyt się raut w salach Starego 

Teatru, który zgromadzi! wielką ilość gości. 
Na raucie był obecny Marszalek Foch z całą 
świtą, ora.: wojskowość z jen. Szeptyckim. Na 
raut przybyło około 2.000 osób ze wszystkich 
sfer naszego obywatelstwa.

W zjeździć wzięło udział delegatów 28 k-orpora- 
cyj akademickich z Warszawy, Poznania, Wilna, 
Lwowa, Lublina i Gdańska.

Podczas objadu w kasynie w ojskowem, danym w 
piątek przez jen, Szeptyckiego, wniósł jen. Szep
tycki toust na cześć armji francuskiej i jej z wy 
cięsLiogo wodzi, podnosząc w dłuższej mowie gie- 
njalność marszałka Focha. Mówca zwrócił się do 
marszałka Focha z prośbą, aby przyświecał armji 
polskiej swoją wysoką wiedzą wojskową i wskazy
wał jtj drogę do zwycięstwa

K R O N I K A
Kraków, 13 maja.

PRZYJAZD PREZY DENTa  WOJCIECHOW
SKIEGO DO KRAKOWA. Jak się ze sfer urzędo
wych dowiadujemy, prezydent Rzeczypospolitej 
Wojciechowski, przyjeżdża do Krakowa 10 c«senv 
ca br. W czasie jedmidniowego pobytu Prezydenta 
w naszem mieście, odbędą się urou/.ystośoi poświę 
cenia kamienia węgielnego pod gmach Akademji 
górniczej.

NIEPRZYJĘCIE REZYGNACJI WICFPR. BO 
BROWSKIEGO. Sekcja prawnicza Rady m. Kra
kowa odbyła wczoraj posiedzenie, ma którem roz
patrywano sprawę rezygnacji wicepr. ni. dra Bo
browskiego. YYi-ccf-T. dr Wielgus podniósł wielkie 
zasługi- wicepr. Bobrowskieg-o około aprowinaeji 
miasta, poczcm jednomyślnie uchwalono nie przy- 
jąć rezygnacji wicepr. Bobrowskiego.

ZJAZD BY ŁYCH KOLONISTÓW Z POREMBY 
WIELKIEJ Z LAT 1904—1924. Byli koloniści : 
Forernby YYielkiej, zebrani w dniu 10 bm. w Kra. 
kow io, zawiązali Koło Przyjaciół Kolonij Wnika- 
c.yjnych w Po rombie Wielkiej. Chcąc dać możność 
współpracy wszystkim kolegom urządza Kolo zjazd 
b. kolonistów, na który zaprasza wszystkich ucze
stników kolomji z lat 1904—1914. Zjazd odbędzie 
się w Krakowie w dniu 25 sierpnia br. i polą-c/zony 
będzie ze wspólną wycieczką do Po-remby.

Wszystkich b. koli nittow uprasza Kolo o zgła
szanie uczestnictwa w zjeździe i podanio dokład
nych adresów do dnia 15 czerwca na ręce kol. dr 
med. Witolda Klepackiego w Krakowie (ul. łlo - 
rjań&ka 36), który tez uazaela wszelkich lnłorma/cyj.

Z TGW. KOLCNIJ WAKACYJNYCH. Wydział 
1 owarzystwa kolonij wakacyjnych dla uczniów 
szkól średnich Krakowa i Podgórza odbędzie w 
niedzielę. dni)p 13 bm., o godzinie 10 przed połu
dniem, posiedzenie w gimnazjum Św. Jacka. Na 
porządku dziennym jest między innemi rozważenie

1) Jaką kategprję ucz

który w sposób ścisły i szczegółowy określa sto
sunek autora do wydawcy, pomija natomiast cał
kowicie prawo autora dramatycznego i jogo stosu
nek do dyrekcji teatru Chcąc tę lukę ustawy wy
pełnić, związek autorów dramatycznych oraz zwią
zek autorów i kompozytorów scenicznych zorgani
zowało szereg konforencyj celem zredagowania pro
jektu odnośnych przepisów, które mają być przed
łożone komisji kodyfikacyjnej.

PENSJE ORDEROWE. Z Warszawy donoszą: 
VY cdlc nowego, będącego w opracowaniu projektu

WYBUCHY ETNY. Według wiadomości z Sycy- ju głębszym i poważniejszym o cechach inwencji 
Iji, nastąpił tam szereg wybuchów Etny, która wy i natchnienia, wyróżniają ostatnią operetkę Kalraa- 
-zuca bez przerwy z krateru popiół i Winienie.

ZMARLI:
Ś. p. Dr Wincenty YV i t  a 1 i ń s k i. W Kra

kowie umarł dr Wincenty Witaliń^ki, prym&rjusz j sukcesu. P. Szupp-Sfcrzyszowsfca w roli śpiewaczki-

na bardzo korzystnie, czyniąc z niej nader mik 
i sympatyczne zjawisko w dziedzinie operetkowej.

Wykonanie „Małego króla" podniosło muzyczne 
uarlości operetki i przyczyniło się do jej pełnego

na oddziale ocznym szpitala św. Łazarza, b. asy' 
stent w klinice okulistycznej uni-w. Jagiellońskie
go, w 54 roku życia.

uwodizicielki porywała wdziękiem gry i ruchów, a 
wokalnie stanęła w zupełności na wysokości zada- 
ina, przypominając najświetniejszy okres powo
dzeń naszej śpiewaczki. Doskonałym jej partne-

polskioj. Orkiostiia odegrała hymn narodowy pol
ski.

Orkiestra odegrała „Marsyljankę", poezem mar
szałek Foch wygłosił dłuzszą mowę na temat orga
nizacji i wojennego wyszkolenia armji. Najśmielsze!i rozstrzygnięcie kwestji:
plany wojskowe powinny być najprostsze w bon-i mów ze względu na ich zdrowie ma 6ię przyjmo- 
ccpcji, a najsLirannif, wypracowane w szozegó iwać na kolcuję T-c-warzystawa i 2) czy przy jireownć
ła ch. Dostojny gość wniósł toast na cześć armji należy uczniów na jeden, czy na dwa miesiące. —

W tym celu wydział Towarzystwa zajurosił obok 
ilkprzy: prof. dra Ciechanowskeigo, dra Frączoic- 
!\vioza i dra W. Zakrzewskiego, jako członków -wy
działu, także i dra Wl. Czaplińskiego z Mszany 
Dolnej, jako lekarzu kolonij Towarzystwa w Borę- 
lie  Wielkiej, a nadto krakowskich lekarzy szkol
nych: dra Klęska, dra. Krafta i dra Po światka, 

FUNDUSZ ZAPOMOGOWY. Związek zrzeszeń 
pracowników oublicznycli województwa krakow
skiego zawiadamiał, że istniejący przy Związku 
fundusz pośmiertny uchwalano zamienić na fun 
dusz zapomogowy, a zarazem podnieść 10-fcrobr :e 
z ważnością- od 1 maja b. r. tak świadczenia tego 
funduszu, jak i wkładki. W interesie wszystkich

Ze  Lwovs-<
(Zjazd polskich filozofów. — Misja łotewska. — 

Odznaczenie prezyd. Neumana).
— 10 maja.

i  icrwiszy polski zjazd filozoficzny, zwełany do 
Lw jwa, rozpoczął w dniu dzisiejszym w auli uni
wersytetu Jana Kazimierza swoje prace. W olbrzy
miej auli zgromadzali się licznie profesorowie
■wszechnicy lwowskiej, warszawskiej, krakowskiej, 
poznaóskiij i wileńskiej, tudzież profesorowali szkół pracowników publicznych hży, aby przystąpli do
śreanicli i instytutów zawouowyeh. Zjazd zagaił 
rektor prof. ks. N ara je wabi, poezem przemawiali. 
dr Chlamtaoz, prof. dr Balzer oraz w innemu Komi
tetu zj zd z- ofującegc prof. Twardowski, który w 
swem przemówieniu nakreślił dzieje polskich wy
siłków na *ivie organizacji naukowej myśli filo-

tego funduszu zapomogowego; zgłoszeni..1 przystą
pienia należy przesyłać na ręce Jana Raczyńskie
go, starszego kasjera Kasy skarWwej w Krakowie, 
ulica św. Filipa 23, i, piętro 

NAPAD NA ULiCY. Wczoraj przed południem 
na przechodzącego ul. Długą czeladnika piefcairskie- 

zoriczuej od lat 30, stwierdzając znaczne sukcesy go Edwarda Fabjam  napadł Wincenty Gawin 
tego okresu w dziedzinie kultywowania filozofji w-Wacs z trzema towarzyszami i pobił go dotkliwie. 
Polsce, oddal hołd zmarłym filozofom, przyozem ze W czasie bójki zginęło idącej z Fabjonem jego żo- 
szczególnym pietyzmem podkreślił zasługi śp. W cinać 30.000 mk. Ciężko pobitym za.jął się lekarz po- 
ryha, redaktora „Przeglądu pllozoficznego", wesz- [golowia.
<ie dał wyr.zz nadziejmn, jakie wiąże z pracarei! PORZUCONE NIEMOWLĘ. Na ulicy Podzamczu 
fjuzdu dla rozw-oju polskiej myśli filozoficznej. Do znaleziono wcaora.; wieczorem dwumiesięczne nie- 
przomówiemu prof i wardowskiego wygłosił prof 
YYŁ W .1 wirki z Waiszawy odczyt pt. „Z f.lozofji 
nauki". —

Następnie po ukonstytuowaniu się zjazdu i u- 
ehwaleniu regulaminu obrad, prof Winr. Luto
sławski zaproszony do przewodnictwa zjazdu, za
mknął pierwsze plenarne zebranie.

O godz. 4 rozpoczęły się prace w poszczególnych 
fokcjauh, które trwać będą do niedzieli, w którą m 
to aniu odbędzie się plenarne posiedzenie i za
mknięcie zjazdu.

W dniu dzisiejszym przybyła (lo naszego miasta 
niezwykle gościnnie witana misja łotewska. W 
ekład jej wchodzi a) rfideów handlowych i przemy
słowców, któizy zapragnęli "we Lwowie zetknąć się 
e reprezentacją naszych sfer handlowych. YV po
łudnie przejęła Izba gości skromnom śniadaniem.
Fo pomdniu goście łotewscy oprowadzeni pmzez 
min, Steslowicza, dyr. Grossmaiy1 i urzędników 
Izby, zwiedzili Panoramę racławicką i plae Targów 
Yv schodni eh. Wieczorem po uczestnictwie w obja- 
c-ie w ratuszu, urządzonym przez miasto na cześć 
Focha, wyjechali w dalszą podróż do Zagłębia nar 
fiowego.

Ogólne zdziwienie wywołał fakt dekorowania

Dla swej wiedzy zawodowej i uczynności cenio- 
uf-tiwy o orderze Yirtoti Mililari, ma ulec winianiejny był ś. p. dr Wincenty Witalińskj w szerokich rem w roli królewicza, był p. Eugenjusz Solar.ki
tv> mi«r pensji, przywiązanej do posiadania tego sterach miasta i wśród sfer lekarskich. Cześć jego . artysta teatru „Bagatela", którego występ w roli

pamięci! , .. . .

PROGNOZA NA NIEDZIELĘ. Dość pogodnie, 
cieplej, umiarkowane wiatry południowe i poludn - 
zachodnie.

orderu. Dotychczas pensja ta  jest jednolita '  dla 
wszystkich klas orderu i wynosi 300 zł. poi rocz
nie. W ytfeg nowego projektu zaś pensja ta ma być 
stopniowana progresywnie 'w zależności od klas 
ordbru. Dotychczas jeszcze tych poborów -wcale 
me wypłacano.

JUBILEUSZ ARTYSTY DRAMATYCZNEGO. Z 
Warszawy donoszą. W dniu dzisiejszym Teatr Roz
maitości obchodził jubileusz 35-loem pracy auty
stycznej Teodora Rolanda. Za czasów dyrekcjij 
Glik&ona p. Roland naliżal do zespołu teatru im. Rzymikowski; 4686 Z okazji ustal, granie Polski — 
Słowackiego w Krakowie i występował (n rolach Antoni i Stefan ja, T&borowic; 46S7 Krak. oddz.

banku dla przem. i handlu ku uczczeniu ks. prałata

DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali

kjóft. był zarazem bardzo udatnym dehjutem mło
dego artysty, rozporządzającego ładnym głosem, 
używającego go umiejętnie i już z pewną rutyną. 
Nicdość swooódne jeszcze i opanowane ruchy 
zdradzały debjuianta operetkowego, nie dysponu
jącego w nowej dla siebie dziedzinie dostateczną 
techniką gry. P. Minowicz był w roli Hucka, jak

GttUlłići ̂

bunowic; 4690 Józefowi Czechowiczowi, dyrekto
rowi — młodzież f,imin. w Zdołłiunowie; 4691 W 
dniu 'mionin Fryderyka Zdy bełskiego, J. R.

z-mowiów. \ I
W AGONY AMERYKAŃSKIE W POLSCE. Nad

syłane obecnie do Gdańska i tamże montowane 
nowe to w arowe wagony amerykańskie są już czę
ściowo oddano do eksploatacji poszczególnym Jy- 
rckiejom kolejowym. U dniia 1 bm. ogółom Uyło już 
w ruchu 916 newyoh wagonów amerykańskich, a 
władze kolejowe upewniają, że do końca bież. roku 
montowana, i uruchomiona będzie cala pgrtja na
byta w Amerrycu w liczbie 7500 wagonów.

AKADEMIK KOMUNISTĄ. Ze Lwowa donoezą.
P m d  kilku dniami aresztow-ano na tut. glówmym 
dworcu młodego komunistę, stojącego na żołdzie 
soarietów, 20-
tetu lwa*vislkjete.  (_____ 0_    , r___,  ,
dzące-go z Brztżan, syna tairat. sekretarza staro- ’ ••̂ Jcz â unażc sic w n w y eh  sitylo-wych dekora- 
sfcwa. Przy aTesztowanym zuplesiono wielki stos' CT-ath jiii. mai. Iwona (ad a. 
brosza; i pism Lomunistyozaiych, które miał pole-! 4)PERA I OPERETKA. Dziś w niedzielę 13 bm. 
cone roznzue ć w zagłębiu naftowem w dniu 1 maju. 1 °. P( "  ’»Żyi ów i Ceny ndejso zniżone. W nie-

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW W CHEŁ- i ^  f  b™

4683 Pamięci YYiłrtorji YYąglowej; 4684 Pamięci zawsze, pilnym humoru i nonszalancji, łącząc 
Stanisława Dwiorzańskiego kap. 5 pp. YY. P — ro wszystko w groteskową charakterystyczną całość. 

4685 Józefowie Cliolewińsry i dr Fclike Zgranego dobi-ze ze^iołu dojoełnihi p. Zeteka, za
wsze pełna wdzięku i szczerości w grze i śpiewie, 

Żywfcłn urozmaiceniem całości były tańce ukła
du p. Nowotarskiego, a  w szczególności taniec 

utidow-joza; 46Sj Pracownicy Pol. Banku handł. boyów, wytko-nany z baletową finezją i sprawno- 
w Bielaku; 1689 Młodzież gimn. państw, w Zdoł- ścią ruchów przez p. Kownacką i M. Rellównę,

dwie znano i doskonale się zapowiadające mło- 
óziucbn.6 adeptki tańca. Interesujący duet tamecz
ny panny Martowny i p. YYTojnaira był również za
służenie oklaskiwany.

Batutę prowadził dyokretnie i z precyzją p. Ba. 
pański. Operetka ma zapewmiony szereg wieczo
rów. Wp,

TEATRY K1? AKOWSKIE-- 
Z TEATRU IM. SŁOYT ACKIEGO. Dzisiaj po po

łudniu atrakcyjny „Czupurok" B. Hertza; wieczo
rom „Zmartwychwstanie" K. H. Rostworowskiego. 
YY7 ponied,ziałck 14 bm. i wtorek 15 bm. „Iioraztyń-

0-lelnicgo słuchacza fiłozofji uniwoEy- ■ ^  ^  P nowość Sema Benelliegu „ l :z.ta
u ego Majewskiego Kazimierza, pocho- sĄfdereew", pray^ot owy wana m  sobotę 19 bm.

MIE. Policja arcazlowala. ośmiu członków odfoyw-a- rzoną będzie znakomita operetka Kai mona ^Ylały
jąctj silę tani tajnej konłerencji komraniistyeziicj.. jtro l"  ^Królewiąiko) kiórcj pierwsze diwa preedstar

waenia cieszyły się nadzwyczajnym sukcesem. NaMiędzy innymi areszło-wamo niejakiego Kraczkow- , . , , , ,  ., ■ J J , .. . , " ., & . poinudzniłok 14 t>siskiego, iiteuniktora Związku siuzby fołwaireziiej.
Aresztowanym odebrano rozmr.iitc dralci
Wczyldikich are-dztownnyeh oelcsłano do
w Lub-liune. i. - . t i o ł  i • . Ł ,r-. . . .    . bm. i piątek la  bm. w chiwno nrogranej, stałe oitra-

iAMOBÓJSTWA POD GIEWONTEM. Jak £ La- k ty h e j „Księżniczka OlŁa" wystąpi zna
kopanego romoszą, -wycieczka gmuaMsj Ida natra k 0miia primadonryi operetki warszaw-sJdej Elna

Gistcdt.

CtZnttiŁih lrzetl3!PaJoe?s
KK7Y,4 KAWALERSKI ORDFRU „ODRODZENIA 

POLSKI" otrzymali w dalszym ciągu: Albin Kajeta 
nowicz, kier. stadniny państw, w Boguslawicach, Te
resa Jadwuga z Baj losze więzów Kalinowska, Auam 
Kaniowski, kier. zarz. tc-lcgr. i telef. w Lublinie; Fr. 
Kaufman, insp p-,1 państw., Andrzej Każmierczak. 
radca mag. w Poznaniu, Jan Kędzior, dyr. banku tv 
Pszczynie, Paweł Kęjika, adw. w Psz' zynie, Kugerja 
z Kcrbedziów Kerbedziowa, Jerzy Kisiaia, starosta 
w Cieszynie, Aleksander. Kisiel, j>om. nacz. par. w 
YYilnie, Zygmunt Klechniowski, st. ref. w min. kol.,

lorek 15 bm. udało się dy- Karol Klimka, naucz, szkoły powsz. w Warszawie
i—  l .  ------- ----------------- T p n M f u r  T C r 7 X TT n 7 i s . l ’ i  i n & n  n u !  n a ń c t w  T C s . m l  T C r - 7 v l r Q

Kuliński, 11. ref. w min. przein. i han., Michał Kvi iat- 
kowski z Rybnika, major Alek ,iindei Laskowski, Tad. 
Leszkiewicz, sygnałomi.-.liz w Mnmslawowie, major 
Ludnik de Lswifaui. Brom I.cgierzyński, ref. prez. ra
dy ministrów, major YVinoenty Lekki, major Leon Le- 
ligdow-cz, Franc. Lerch, starosta w 1’szczą nie, Adam

VII WIECZÓR ARTYSTYCZNY Polskiego Zwk- Lcwanaowsl-i, SL ref. w min przem. i han., Józef Lip-
•i m „ t „a • •  ̂ * a • v i j  ♦ 7 t £K1i sekr. Jcff. w PaJTżu, Cze&law Lsiowski z Warszaw7ku Muz. I cd. odbęazie się w ] .omedziatek, dmig 14 j inżynier Jaja Lohrfutg, kier. durniu stanisł. dyr.

fiła w tyoh dniach u stóp Giewontu no, zwłoki męż
czyzny, któiy wystrzałem z rewolweru odebrał so
bie życie. Miejscowe po-gotewie ratunkowe -sprowa
dziło zu loki do Zakopanego. Śleclzt-wo iifut-rafia na
wmlkie przeszkody Denat bowiem spali! przynie- ^  ~  godz. w f.ali łH8t. ' Mu». Wykonawcy:| 1^., W ^zimimzlucTwa^ W ik to rT ^w ik o ^

>ną ze robą walizkę, z której pozorna!y tylko proi. dr Jachumocłri, L. MaTP-k-Onyszkiewicizowa, O. 
spopciołie szozątki. Monogram na bioliźmie został Martasiewioz. Program: nowoczesna muzyka.

ski, insp.. kom. gk poi. pań: tw., Józef Labuda, urz. są
dowy w Kartuzach, kap. Michał Łabuś Ryszard La. 
szewski, weteran 1860 roku, Ewelina Łofcuciewska z 
YYiina, Stanisław Loś, kier. ref. malop. w min. spraw 

przedstawienie zagr. Sylwester Łukaszewski, radca poczt, w Bydgo-
wyprhtiy. YY kieszeniach nie znaleziono również
żadnych popioTÓw, ani dokumentów, mogącyeł ŚYYIETO WIOSNY. Uroczyste t ___________________ ___
stwierd i  tożsfumość osoi-ąe Jcuyu? ■pożoetało-ść; dzzićĉ  stołoI krakowskich ku czci marszałka Focha szczy, major Kazimier Mach. Mieczysław Machow- 
sla.nowil 
trzymany
ło 30, byl wzrostu śreumiego, blondynem, o wąsic

- * < OLitui rv.j cuł\ crjvikcij rv ti jj itoji na a x ... ...
browning belgijski, kurczoWu w ręku „dG-dzic ci, ,i7;ę w ajedziele o 11 rano w kl- rew- wyd ruchu dąr. kol. w Radomiu, Julja

muwlę. Niemowlę oddano do żłóbka,
K D M U M K A T Y  * / , A \ \  l A D O M ł F N ł A .  *

KOLLEGJUM V/YKLADÓ\V NAUKOWYCH — 
(Rynek pt. A-B 39) poniedziJek, 14 bm. kz>. pruf. 
F. łlortyński: Filowdja Bergsona, śrooa, 16 bm. dr 
Adolf Klęsk: Starość i nowe mrlody odmładzania; 
czwartek 17 bm. o 5 '/'• wieczór Antoni Waśkcrw- 
ski: Wioesór autorski, (falowo wstępne prof. Dulw. 
dr Marj. Szą jkoacski, śpiew p L. Jaworzyńsk»u. re- 
cą I pp. M. Malicka i AL Y\ ęgierko); soboua, 19 bm. 
dr Mel. Grafczyńska: Pieśni Bralimsa (z ilusłir. muz) 
]'oczątck o godz 7 wiecz.

YVYC1ECZKA Z KRAKOWA DO ALP AU
STRIACKICH. YV lipcu organizuje sekcja wycie
czek krakowskiego Ogniska nauczycielski cg o wy
cieczkę dio Alp ausirjacikich na okres dwutygotiua ►- 
wy. ZgłOczenia uwzględnia się do 15 bm. lnfonita- 
cyj pieemnycn i ustnych udz'ela sdbsjft wycieczek 
w Krakowie, Rynek główmy 29, II. piętro.

Z kraju i ze śwista
ODSŁONIĘCIE BIUSTU Ś. P. PREZYDENTA 

NARUTOYYICZA. Z Wamstwy telefonują nam: 
Jutro w południc odbędzie się wr wostibulu mro- 
Ltcmstwa spraw za..granicznyeh urocz.ystość odsło-

Biust
orderem „Odrodzenia PoLski" wiceprezydentów

T . . .  i - .7 Inirc:#i biustu śp. prezydenta Namtow-oza.litosta  Lwowa z pomimię mm prezydenta Neuma-na. ‘ ‘u' 1 *-* : . _ V  m ,
(tbecj.ro dowiadujemy się, że zajszia w tym wypati- v - 0'Daj 3TtyÓLa. ó tŁ u.,... ■ '•• •_-________
ku tylko przykra pomyłka i że w szeregu odzna
czonych Oataimo osób zos.al prezyd. Neturan od- 
•Łnaozony Komandorją Urdcru „Odrodzenia Polek1".
Przez omyłkę opuszczone nazwisko prez. Neumana 
w „Monitorze".

ODZNACZENIE JEN. ŻELIGOWSKIEGO. Z
Warszawy telefonują nam : Dziś w południe, zgod
nie z oc-remoTiialom. prom jiT Sikorski wręczył jan. 
Żeligowskie mu wiatką wstęgę o-rderu ..Odrodzenia 
Pol.-,ki".

ARMJA NA RZECZ POMNIKA CHOPINA. —
Dzienniki warszawskie dor/Jwzą: Pragnąc zazna
czyć łączność aimji ze sjjoleczcństwcna cywflnom 
minicter Soenkowski poleci3 wydać specjalne za
rządzenia w sprawie współdziałania wojska w akcji 
budowy pomnika Cliopiąa. YY myśl tych zarządzeń 
wszystkie orkiestry wojskowo irnują polecone zor- 

re  nabożeństwem w katedrze sw. Jana, które ee- J  gf iiizow anie do kcnca roku 1923 pizyi ajm-niej jed- 
lebrował ks. arcybisKup Ropp. To nabożeństwie i nrgo koncertu jiublicznego, ktorego -ałkowity d-o- 
ko.p-oracje ruszyły' ze sztandarami przed fKmmik - thód ma być przeznaczony na budowę pomnika

ZJuztf korjorzcyi nkrtfemlcklth
Warszawa, 8 maja.

W sobotę odbyło się uroczyste otwarcie III zja
zdu polskich korporaeyj akademickich, poprzedzo-

ks. Józefa, gdzie złożyły wieniec od Zv iązku pol
skich korporaeyj akademickie h, poezem odśpiewa
no -Rotę". O godzinie 4 po południu główna au.a 
w politechnice zapełniła się barwnym tłumem kor- 
wrantów. 7 j zo. zagaił p. Zygmunt Pankiewicz, 

prezes Związku i senior „Sarmacii". YYotająe zjazd, 
przemawiali: minister wyznali i oświecenia, publicz
nego p. Mikułowaki-Pomorski (filister „Arkonji"); 
w irruei.-U }H.ih.echniki rektor Staniewicz; w imie
niu wyższej szkoły handlowej prof. Maur)oy Cho- 
rze-w ski (filister „Welecji"), oraz przedstawiciele

Chopina.
O YYYDANIE SĄDOWI POSŁA ŁAŃCUCKIEGO

Prokuratorja łódzka 'Zwróciła się do Sejmu z żą- 
daniem wydama posła Lańcuek;ego, przeciw któ
remu n*iją być wytoczona dochodzenia pod zarzu
tem agitacji antipaństwowej.

WYCIECZKA KASZUBÓW. Dnia 9 bm. przyby
ła do YY’arszawy wycieczka, Kaszubów, złożona z 
30 osób z okolic Pucka, Gdyni i ITehi. YYycieczka 
ta ma na celu zwiedzenie Warszawy, Częstochowy 
i Tozrania.- celem zbliżenia kresów pólnoeno-za-

tugaimzacyj ideowych ak-domiekich j>p. Jodzewiczi f hodnieb z macierzą. Kaszubi zwiedzili zabytki 
(mlodiież wszoc-Iipolaka) i Chaeióski ^Odrodzenie', j YY arszawy. Odjazd ich z V* arsznwy naetąpi 13 bm.

Przowiodniczącyni cbrad został p. Zygmunt I\o -! PROJEKT PRAYYA AUTORSKIEGO. Z YYarsza 
k to  („Welecjn"). asesorami pp. Rutkiewioz (..Polo-jwy telefonują nam: Komisja kodyfikacyjna Sejmu 
nja' wiieiiskaj i Doboszyński („YYisła gdańska), opiacowala obecnie projekt prawja autorskiego,

rudym, surzyzenym na angielsko, dużej ozuipry nie 
i silnie piegowatej twarzy. Po pmyjeździe do Za
kopanego nie zaan eszikał nigdzie, nigdzie bowiem 
me jest meldowany, lecz wprost 210 stacji udał się 
w góry z zaaninrem odebrania sobie życia.

CZCHÓW, 9 mail. (Trąbi pcwiotezin-a). Wczoraj 
szego dnia przeszła przez nasze miasteczko bardz.o 
silna trąba powietrzna, która -zrządziła wieLkie spu
stoszenia Deszazu pąawie nie było Trąba obesala 
wokoł kościói, wyiywając kilka.tntście stuletnich 
lip z korzeniami i skręcając klomioy bzu, zniszczyła 
wieżyczkę z sygnaturką, pocorom na przostr/f-n! 1 
kim. za miasteczkiem zerw ała Ąaohy, z,waliła kdka 
stodół i domów, zawaliła stajnie z bydłem, czyniąc 
niezmierne szkody. Na szczęście ofia.r w  ludziach 
nie było; skcńczylo się na nieznacznych uszkodze
niach ciała. Następnie trąba poszła ku Tt^echodowi, 
mniej więcej wzdłuż linji Ł olejowej traeswea^alnej, 
wy rządzając olbrzymie szkody, zwłaszcza w  okoli
cach Biecza. -

Ci'aiaki ery styczną jest rzeczą, że okolica nas*a 
di syć często jest nawiedzana, powiotrznomi trąba
mi. Przód jia.ru laty podobna tiąlm zniszczyła w 
Luslawieach. wiosną p .  Ykayhiaigcra, nad Dunajcem 
wspanęiły j^ark, niszcząc d-oszcrzęlnie yzsjiamiały 
dr:ew estan.

LISIA GÓRA w maju. (Uroiąiystość Trzeciego 
Maja). Stara-niani gminnej Rady ludowej i p. Su- 
borlaka uioozyotość Trzeciego Mu^a odbyła się w 
naszej wiosce bardzo 9Ólen.nie. W kościele para- 
fjajnym odbyło się nabożeńsuwo, w czasie którego 
ludne kaaa-nie okoliczmości >we wygł-osil ks. Lesigik. 
Po nabożeństwie uformował się pochód, w  którym 
w„ięla udział dziatwa szkok.a., straż ogniowa i 
tłumy paątfjan. Pochód z d z ia łk ą  muzyką na cze
le podążył do kaplicy św. Jana, gdzie po odegra
niu hymnu narodowego przemówił <lo zebranych w 
1 ielrynb sło-Tcjroh n zruięzęnju kOSStYCllOU 3 Maia 
dr Piymar z J artiow,a. Pc pnzumówieniu p. Bajurka 
delog.ita Kola Pracy spul&crznej pray M. T. R. i po 
mlśpmw aniu Roty Konojmickrej pochód rozwiązał 
się, a uczestnicy umośli ze sobą serdeczne w aże
nia.

PRZYBYSZEWSKI YV PRADZE. Czeska „TYP 
luna" donosi: St. Przybyszewski prz/jocltał do 
J 'ragi z Wian&aawy i zamieszkał w hute-iu Przyby
szewski wygłosił we Śodę odczyt, na tenv t „Przed 
z.aisloną tajearmicy". Słowio wstępne1 wygłosił Jerzy 
Kiiizazok. Odczyt wywołał wielkie zainteresowanie 
w miejscowych kolach literackich. Przybyszewski 
zamierza o.ńudlić się w Pradze ze względu iat  
w sponm cnie swoich pierwszych literackich trium
fów.

PRZYJMUJCIE NA WAKACJE POLSKIE DZIE 
CI Z NIEMIEC. Robotnicy polscy w Niemczech, 
E w laezcea w Salmonji, celem uratowania dzieci od 
germanizacji zwaroają się do społeczeństwa pol
skiego w kraju o przyjęcie iloh dzieci na wakacje. 
Zgłoszenia prząjmuje Antoni Węgkrwski, Łysk. 
Kochstroese 25. Nie wątpimy, że odezwa ta znaj- 
uzie chętny posłuch w Polsoe, która pamięta za w -  
e-ze o braciach swoiih w Niemczech.

CHUROBA LENINA. Biuletyny 10 zdrowiu Leni
na, donoszą o zaatakowaniu pęiherz.1 . co wpływa 
nB p<fdv.'Yższenie tfinperatury.

KDNGRES ADWOKATÓW FRANCUSKICH. YY 
Rouen otwarto kengreę adwokatów francuskich, na 
który przybyli także przedstaw-ciele pilest/y za
granicznej, między innymi przedstawiciele palestay 
polskiej.

bycia w kasie teatralnej.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACK1FGO:

Niedziela, 13 bm po poi.- „Czupurek"; wieczorem: 
„Zmartwychwstanie".

Poniedziałek, 14 bn„: ..Tlorsziyński".
Ytrto"ik. ló bm.: „Horrztyński *.

„Gzupurek"; wieczorem; „ToŚroila, 10 bra. po poi. 
co najważniejsze".

TEATR OPERA I OPERETKA
Niedziela, 13 bm. po poł: „Żydówka"; wieczorem: 

.Muły król". .
Poniedziałek. 14 bm.: .Ri.goletto".
Wtorek, 15 brn.. . Ti.sta .
Broda, io bm.: ..Mały król".
Czwartek, l i  bm: „Księżnii zka Olała".
Piątek, 18 hm.: „Księżniczka Olała".

TEA TR „B A G A TE LA "
Niedziela, 14 bm. po poi.: „YYesele Arletty'*; wieczo. 

rem: ..Syn pustyni'.
Poniedziałek. 14 bm.: „Syn pustyni".
Wtorek, 15 bm : ..Syn pustyni".
Broda 16 bm.: „Syn pustyni".
Czwartek, 17 bm.: „Syn pustyni".

MARSZALEK FOCH NA FILMIE. YV kinotea
trze „Uciecha" utówietlaaiy jest od kilku dni bar
dzo iRtercfuja.cy mir,, przedstawiający 6ceny z ric- 
bytu marszałka Focha w Polsce, a nnignowdcic przy
bycie i poGitamie na dworcu w Dziedzic a oh, powi
tanie -w Częstochowie, scena odsłonięcia pomnika 
księcia Jócefct w YYa.rszawie z defiladą w1ojslk, 
wreszcie pochód do katedry św. Jana. Sceny z po
bytu marszałka Focha w- Krakowie były rowmóż 
zdejmowane kilkakrotnie i za parę Jini będzie jo 
można oglądać w „Uciesze’1'.

Tenft ni.: Opers! tprelini
„MAŁ*Y KRÓL“.

Operetka w trzech aktach E. Kalmana
Twórca „Manewrów jesiennych * i  „Bajadery" 

jest dziś wśród nzeszy współczesnych kompoizyto- 
rów, obok Leh?jra, najpopularniejszym melodystą 
na polu operetki. Jogo muza, mimo lekkiego pod- 
ka.aania, ma dużo sentymentu i melanchołji, 00 w 
połączeniu z barwnością melodji zapewnia jego 
'•peretko-m wyją.tlrową jiojmlamość.

„Mały król" wprowadza, jaku główny motyw 
i jur-ntet oparcia akcji, rozterkę młodego władcy 
pomiędrzy porywami własnego go-rąc.ego serca a 
obowiązkiem względem ojczyzny Obowiązek zwy
cięża, ale wypadki polityczne zmuszają małego 
króla do abdykacji, co mu otwiera drogę do zaispo- 
kojrnia jKnywów serca i poślubień hi śpiewaczki. 
A tą. śpiowaiffiką nie kto inny, jak Anita Montaii- 
ni, cótka jenerała, wodza republikanów, który zgu ■ 
ną] z ręki mściwego Gładcy, ojca dzisiejszego 
„mulego króla". Anita poprzysięgła zemstę za 
śmierć ojca i oto -w chwili, gdy rzucić ma morder
czy pocisk okspjiaeyjny na młodego władcę, ulega 
urokowi jego bujnej młodości i odstępuje od swe
go zamia-ni. Młodzi padają sobie w objęcia, a  rządy 
kraju przechodzą w ręce rewolucjonistów, któnzy 
ogłaszają epmblinę.

Zaletą jest niemałą nowej operetki, żo pćarwm- 
tk k  tańców, ewolucyj 1 gimnastyki scen i ornej po
zostawia w cieniu, a całość operetki utrzymuj o na 
po-ziomiti opery komicznej. I\ iłka pełnych senty
mentu motywów st le wych, rzuconych na tło pie-

ludowego w ąłirzeżnie, 
rosta we YVlodzimierzu YYolyńskim. Stanisław Maliń
ski, sekr, wuj. w Poznaniu, Franciszek Mańkuwsła, 
prez. zarz. centr. zjedn. zaw. polsk., Jan Mączkowski 
ze Bwieeia, Antoni Mencel, prez. Tow. kursów zawód, 
metalowych. Ludwik Mieczkowski, burnustrz Ostró
wki. Rudolf Miedziejewrki, kier tech. zarz. teł. i teł. 
w Sosnowcu, Tadeusz Kłos, starosta powiatu wschod.- 
pt znańskiego, Karol Koehler st. radca po< zt we Lwo
wie, Paweł Kojalowirz rolnik, YYoctaw Komarnicki, 
nacz. oddz. radomskiej dyr. kol.. Roman Konkiewicz, 
lekarz z Poznaniu, Ignacy Koral, insp. jx>I. państw., 
major Tadeusz Komilłcwicz, M. Korzeniowski, sekr. 
kom. obr. kresów zach., major Adam Kosiwa, major 
Hilary Kossak, Alojzy Kot z Katowic, Prane. Kowa
lewski, kler. urzędu poczt, w Woikow/sku. Leon Ko
walski starosta w Kartuzach, Adam Kozia.ru, dyr. se- 
minarjwi w Leśnej, Feliks Kramer, nacz parów, w 
Rzeszowie, .,doIf Krauze, starosta .v Lublinie, Dionizy 
Krzet/k wski, prof. szk. we Lwowie, Czesław Miehab 
ski, b. komisarz plehuićytowy. Antoni Michałowski, 
weteran roku 1863, Stanisław Mikołajewski, radca *k. 
w Pozuamu. Józefa Mikowa,, major Jan Monkiewicz, 
major rairluik Mumtyn, Stanisław Najder, kierówn, 
oddz. Iroy skarh. w lodzi. Juljan Na-kiewicz, nacz. 
wydz. dyr. kol. w Wiłwie.- Bronisław Nazimok, staro
sta w Szczuczynie, dr Ignacy Nowak, lekarz w Po- 
zr-aniu, Kazimierz Ncwakowski. radca pouzż. w Po
znaniu, major Stanisław Nowicki. Juljan Obirek, czł. 
rady miejskiej we 1 .wcwie. Stanisław Okulicz, staro- 
:ta -warszawski, YYalcnty Olearczyk, starosta w Tar/ 
nowskich Górach. Feliks Orlic ki burmistrz w Lubliń
cu, Aleksander Oih-wski, dyr. urz. jioczt. w Ośw-ęc- 
mm, Br .mi sław Ostrowslu, st. ref w min. spraw w», 
wnętrzu;, ch. (Dok. nast.).

I M  p a s ? ,  M o r  i t a i ?
— Dr E. J. DIl LON: „YYGpólozesuy Meksyk". 

YYarszawa. Nakład kóięgarinl Perzyński, Niklewiez
Spółka. ,
Książkę tę napisał autor, aby ozy tcjniluim pod 

sk.m dać do ręki podrę -znik informacyjny o Mek
syku, i. którym dotąd głuche, przeważnie błędno 
krążą u nas wiad-oirnści. Kreśli on tu obrgz bo
gactw przyrody Meksyku, stanowiących Eldorado 
pożądań laażdogo kraju, który pożąda surowców 
talach, jak metale, drzewo przedniego gatunku 
i produkty rolne. Autor słusznie zauważa, że na- 
wnąaamie stosunków handlowych m-iedrzy Polską a 
Meksykiem p-rzą nhieloby Polsce niez,mienie ko- 
i7,yśc.i i zabezpieczyłoby ją przedewszystkroin na 
długie lata przed brakiem bawełny, Książłd dopeł
nia treściwy obraz dziejów Meksyku z lat o-stat- 
ni-cb aż do chwili dzisiejszej'.

— PSALMY MIKOŁAJA GOMÓŁKI. Arcydzie
ło wielogłosowej muzyki polskiej 16 wieku, me
tod je M. Gomółki do psalmów Jana Kochanow
skiego, znane oyly dotąd niemal tylko historykom 
muzyki. Szwajcarski chór „Motet i madrygał" Wy
konał na koncercie w  Krakowie dwa psalmy Go
mółki i przekonał nas, ile żywiołowej siły i arty
stycznego piękna kryje się w natchnionej muzyce 
polskiego psalmisty. Przed dwoma lf.ty zamierza
ło min. kultury t sztuki wydać partyturę psalmów 
Gomółki, by wskrzesić ich muzykę do nowego ży
cia. Niestety skończyło się tylko na chwalebnych 
zamiarach. I oto dzisiaj podejmuje się o li ara"- jed
nostka zau,amia, które spełnić powdunyby j>o w ola
ne do tego instytucje. Jednostką tą, pełną ideali
zmu jest redaktor czasopisma „Muzyka i Śpiew" 
p Roman Ferek. dyrektor drukami ..Głosu Naro
du". Psalmy Gomółki będą wychodziły najjiierw 
jako dodatek do miesięcznika „Muzyka i Śpiew", 
a potem ukażą ,się w całości w wydaini-u książko
we m jako przepyszna partytura. Opracowanie ichśni cygańskiej, kilka rytmicznych tańców na nutę

nigdziarsko-cygańską, efektowne finale o zakro-*przygotował do diuku p,rof. dr Józef Reiss, który

s u M m a ,
został przeMeak-łny Ma ulicę Karmelicką Ju. IO Telefonu Fin 3 a 

1 poleca na sezon wiosenny 1 letni m ielM wybćp matonjaiow w r aj lepszym gatunku. Ceny dzienne, umiarkowane.
f k Ś i i
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już swego czasu ogłosił w rozprawach Akadeauji 
Umiejętności monografję o Gomółce.

PomniKowe wydanie arcydzieła naszej muzyki z 
epoki „Złotego wioku" zawdzięczać będziemy ini
cjatywie jednostki! Publikacja będzie cenna zarów
no dla historykóW muzyki, jak i dla celów pra
ktycznych.

— NOWE WYDAWNICTWA KSIĘGARNI GE
BETHNERA I WOLFF A.

Jul. GERMAN: „Twarz z za kurtyny11. Ponieść.
Henryk Korab KUCHARSKI: „R. S. F. S. R.“. 

Wrażenia z podróży naokoło Rosji sowieckiej.
Prof. dr Antoni Ford. OSSENDOWSKI: „Przez 

kraj ludzki, zwierząt i bogów11. (Komm przez Azję 
centralną). i

Henryk SIENKIEWICZ-; '„Rodzina Połaniec
kich11. Powieść. Wydanie nowe Tomów 3.

Wł. St. REYMONT: „Osądzona1. Dwie opowie
ści.

UW. Etawita-GAWRONSKI: „Kozaczyzna ukra;n- 
na w R zeczypospolitej Polskiej do końca ośmnn- 
stego wieku11. Zarys polityezno-bistoryozny. Z 26
ilustracjami i 2 m iparn1, „i ty*i <

Ti. GOETEL: „Kar-Chat11. Powieść, [
_  NOWE KSIĄŻKI:
Fr. NIETZSCHE; „Tako rzecze Zaratustra11. 

Przekład i wstęp Wacława Berenta. Wydanie no
we, przejrt&ne Warszawa. Towarzystwo wydawni
cze „Ignis".

Juliusz KADEN-BANDROWSKI: „Jenerał Ba- 
roz11. Powieść. Warszawa. Iow. wyd. „Tgnii .

Jerzy SOSEKOWSKJ; „ D u m  filozofów'1. War- 
szawa. Tow. wyd. „Ignis11.

Jack LONDON: „Opowieści mórz południo
wych11. Warszawa. Tow. wyd. „Igms11.

Józef JANKOWSKI: „Eośr1. Pamiątka 3 Maja 
1923. Wydawnictwo księgarni „Dobra książka' 
Waaszaawa. Str. 7

Jan ELTF. „Żydzi. -  Polityk u. — Polska11. 
(Szkic programu). Warszawa, 1923. Nakład organi
zacji Akademickiej „Zjednoczenie'1. Str. 17.

PISMA, NADESŁANE DO REDAKCJI:
Ruch peoagogiczny Nr 1—S. Kraków.
Vers ła santć. Mars Nr 3. Paris. 
f  hc poiish ectJncniie hulletin. April 1923. London. 
Biult.yn III Targu poznańskiego. Nr 8.
Biuletyn informacyjny min. spraw zagrań. Nr. 8. 
La Połogne politiąue, econurniąue, ltotóraire et

ailistiąue, Paris Nr 8.
Tygodnik polski w Charbinie (Chiny} Nr 49—50. 
Gazeta Podhalańska. Nr 17—18. Nowy Targ.  ̂
Chłopski sztandar, organ poi. stion. lud. „Wy

zwolenie11. Nr. 18. Clioeznia.
Swit, organ urzędników naftowych fv Burysła- 

wiu. Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca. Ni 54—55,
56 *• ,

Myśl. Wiadomości klubu państwowo-spolecznc-
gc Nr. 1. Sosnowiec

Przegląu światowy, tygodnik. Nr 15. Warszawa. 
Przegląd ziemiański Ni 17. Warszawa-.
Przegląd kupiecki Nr 18. Kraków.
Przfgląd przemysłowo-handlowy, gazeta giełdo

wa i !<>sowań Warszawa. Kwiecień. Nr 8.
Gazeta bankowa Nr 8. Lwów.
Cennik nasion ilustrowany na r. 1923. C. Ulrich, 

Warszawa, Ceglana 11.

'■tZf-'
cjalnic* sprawom polityki zagranicznej. Dłuższe 
sprawozdanie z ogólnej polityki ze szczegól- 
nem uwzględnieniem spraw gdańskich oraz 
wszystkich tych spraw, dotyczących Polski, 
któremi zajmie się Liga Narodów, złoży mini
ster Skrzyński.

PRELIMINARZ BUDŹE rOWY NA R. 1923.
Warszawa, 12 m aja (Teł. wł.) Dzisiaj w po- 

łudrie ministerstwo skarbu przesłało do biura 
sejmowego preliminarz budżetowy na r. 1923.
Suma dochodów zwyczajnych i nadzwyczaj
nych wynosi 5.531,372.559.000 mp., suma zaś 
wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych pre
liminowana jest w wysokości 8.088,283.007.000 
mp. N iepokryte wydatki zwyczajne i nadzwy
czajne będą zaspokojone w drodze operacyj fi
nansowych, przewidzianych w projekcie usta
wy o naprawie skarbu Rzeczypospolitej.

PRZYJAZD SZEFA SZTABU ARMJI AN
GIELSKIEJ DO POLSKI.

Warszawa, 12 m aja (Tel. wł.) Dnia 16 bm. 
przybywa do Polski szef sztabu armji angiel
skiej jen. Beri of Caven, którem u towarzyszyć 
będą były szef angielskiej misji wojskowej w 
Warszawie jen. Cartnn de Viart, kap. Noskitt 
i polski attache wojskowy w Londynie Bardyń- 
ski. Na spotkanie gościa wyjeżdża do Dziedzic 
jeden z wyższych oficerów sztabu jeneralnego 
Goście angielscy zatrzym ają się jeden dzień w 
Krakowie, poczem pojadą do W arszawy, gdzie

Pewne koła w Niemczech usiłują wpoić przeko
nanie, że »zikody gospodarcze, wynikająca z pow > 
du obsadzenia zagłębia, dadzą się przetrzymać, 
eta®, że opór bierny może być dowolnie długo u- 
trzymamy. Ta gadanina jest taksamo nieprawdzi
wą, jak gadanin czasu wojny o „przetrzymaniu11 
i podobnie, jak wówczas, pozostaje w pełnej sprze
czności z faktami. Ludność obsadzonych obszarów 
wie dobrze, jak się rzeczy mają.

Dalej autor wjTyka ostro prasie niemieckiej, że 
przesadza w opisach rzekomych nadużyć francus
kich. Prasa niemiecka przedstawia żołnierzy fran
cuskich, jako potwory w ludzkiej postaci. Takie
mu twierdzeniu nie uwierzy nikt za granicą, a skut
kiem takiej nicpsychologicznej propagandy, która 
nurdzie nie osiągnie wiary, nie znajdą wiary tak
że i fałdy. Autor stwierdza, że musi nastąpić ża
kom zenie wojny o zagłębie Ruhry, gdyż w przeci
wnym razie nastąpi chaos. Bierny opór upraw iany 
jest, wyłącznie kosztem robomikow i urzędników, 
a wielcy przemysłowcy otrzymują większą część 
sum z kredytów na pomoc dla okuoowanyoch ob
szarów.

W reszcie autor zaznacza, że nota riomiecka ani 
co do formj, aru co do treści nie była właściwą.

BFZR03OCIE W NIEMCZECH.
Wt-diug urzędowych’ danych bezrobocie w 

Niemczech wzrasta w sposób zastraszający. Cy
fry poniższe odnoszą- się tylko do marca, a w 

pozostaną do 20 maja. W drodze powrotnej j kwietniu znacznie się- powiększyły. \  11” g sta
jen. Rerl of Caven wstąpi do roznania, stąd  ty styki na J 1 0  posatl było 340 po-szukującycj

Od środy dn. 9  do środy du. 1 9  maja b.i*.

senzacyjny dram at w 6 aktach, z udziałem dzikich zw.erząt „Afryki"

-v>j - W  K I N I E  „ W A N D A “ 1160

pi zez Berlin powraca do Angljh
R EPRESJA  POLSKA ZA SZYKANY 

x  NIEMIECKIE.

pracy mężczyzn i 150 kobiet. W  połowie marca 
w urzędzie pracy leżało około miliona podań 
iriezalatwionych, a wolnych posad zgłoszono 
zaledwie 65.000., W edług statystyki Związków 

Warszawa, 12 maja, (AW). Dzisiejsze dzień-'| zawodowych w branży tytoniowej b jło  31% , a 
niki donoszą, że władze niemieckie ostatnio w branży budowlanej 137o bezrobotnych. Yfe- 
znown wydaliły z granic Niemiec 78 obywateli|dluir zestawienia, statystycznego, każdy 17 ro- 
polskich, przeważnie robotnikow rolnych. Wla~ betnik w Niemczech chodzi b*z pracy, a każdy

iljon pracuje w cgr
Pclski następuje w skutek nieprawnego w>&i£-jmniej niż połowę normalnej płacy, 
dlania z Niemiec obywateli polskich. (To jest 
jedyna drogn, Wiodąca w tym  wypadku do ce
lu. T ak  postąpili niedawno Czesi i  uzyskali 
szy bid i pełny sukces. Drzyp. Red.).

3 v KLĘSKA WISŁY V/ TORUNIU.
Toruń, 12 maja.

Dzisiejsze zawody w piłkę nożną miedzy To
ruńskim Klubem Sportowym a krakow ską Wi
słą zakończyły się zwycięstwem Toruńskiego 
Klubu Sportowego w stosunku 4:2.

ZWYCIĘSTWO LEGJI NAD POLONJĄ.
Warszawa, 12 maja.

Dzisiejsze zawody między Legją a Polonją 
dały zwycięstwo Leg.ji w stosunku 1:0.

SOWIETY WOBEC ODWIEDZIN FOCHA 
W POLSCE.

Moskwa, 12 m aja (AW). Przyjazd marszałka 
Focha do Polski jest żywo komentowany przez 
prasę rosyjską, k tóra przy tej sposobność nie 
szczędzi ostrych i obelżywych napaści na Pol
skę i Francję. Koła rządowe sowieckie są wy
raźnie zaniepokoione coraz większem zacieś
nieniem więzów braterskich pomiędzy Francją 
a Polską.

MISJA JEN. LE ROND.
Belgrad, 12 maj-i (PAT) „Prawda" donosi, 

że jenerał Le Rond przybędzie do Belgradu i 
zabawi 12 dni. Z Belgradu uda się Le Rond do 
Sarajewa, Zagrzebia i Lubiany. Misji tej przy
pisują wiełkie znaczenie polityczne, ponieważ 
Francja stara się wytworzyć ścisłe przyjazne 
stosunki z wszystkiemi państwam5 małej en- 
tenty.

O s t a t n i e  w i a d o m o ś c i
MARSZ. FOCH NA BIFDNVCH WARSZA

WY. Z W arszawy donoszą: Prezes Baliński o- 
trzym ał od marszałka Focha pismo, w którem 
ten wspominając o przyjęciu, jakiego doznał 
w Warszawie, zaznacza, że myśli o tych, k tó 
rzy nie mogli wziąć udziału w przyjęciu i skła
da na rzecz biednych ofiarę w kwocie 5 miljo 
nów marek.

ODZNACZENIE POSŁA POLSKIEGO (PA T  
Poseł polski Zaleski w uznaniu jego działal
ności na  polu zbliżenia między Polską a W ło
chami, udekorowany został orderem wielkiej 
korony włoskiej.

SPRAWA PODATKU PRZEMYSŁOWEGO. 
Z AYarszawy donosi P. A. T., że sejmowa ko
misja skarbowa rozpatrywała popraw'ki Sena
tu do projektu ustawy o podatku przemysło
wym. Z przyjętych poprawek zasługują na u- 
wagę poprawki do art. 69, 78, 79, 84, 107. Sze
reg poprawek Senatu komisja odrzuciła, mię
dzy innemi poprawkę do art. 6, zmniejszającą 
podatek o 50 proc. za czas od 1 stycznia br., 
a  także poprawkę do art. 95. Referentem na 
plenum wybrany został pos. Dyrka.

W OBRONIE TYCHONA. (PAT). „K rejer 
W arszawski11 donosi, że w o czwartek odbyło 
rię posiedzenie zjednoczonego kom itetu wszyst 
kich organizaeyj rosyjskich w Polsce celem 
zjednoczenia wysiłków w obronie Tychona. — 
Tristanowiono wydać odezwę do wszystkich 
narodową wzywającą do podjęcia środków ce
lem wyzwolenia Tychona i wszystkich duchow
nych, którzy cierpią prześladowania.

‘ GABINET ŁOTEWSKI podał się do dy misji.

dywidendowych mocną haus9‘ą, która w czoraj jeszcze 
przybrała na sile. Dokonano licznych transita yj 
wszyt-tkiemi gatunkami, znacznie zyskującemi na kur, 
sie, który w nriktóiych papierach podniósł Bię rek" 
dowo. I ryjii wiodły akcje sechaniczne: Zieleniec * 
(+75.000;, Cegielski (+100.0UG). Parowozy (+18.000* 
Automotor, Trzeb.nia, dalej Górka (-*-l30.000\ Siersza 
górnicza (+30.u00j, Tepc-ge, Cl.odorów (+22.00(9, P. 
T. H., Imj ex, Pbarma Z akcyj bankowych Małopol
ski.

W wolnym obrocie (po giełdzie oficjalnej) w zyr.eir 
zamteresowardu były akcje „Jaworzno11, za które płfc, 
eonfi 640.000, Gazy ziemne i Len.

Na rynku dewizowym ruch był słaby przy tend+r 
cji jednak zwyżkowej. Wszystkiemi gatunkami z wy-, 
jątkiem Ełabszego 15 ci lina, robiono po kursie mocniej
szym. W ubiegłym tygodniu wogóio „atuty i dewizy 
wysokoccm.e cokolwiek podrożały. Papiery procento
we bez obrotów. I

< I
CEDUŁA KURSOWA

z dnia 12 rnaia 15)23 
Waluty t oewizy

Gotówka
Dolary S t  Zjed. 

Funty sztcrl. 

Floreny hol.

P ranki franc. 

Franki szwujc. 

Ł-hy w łoskie  ̂

Marki niemieckie

m
\
i

\

SOWIETY PRZECIW ANGLJI.
Moskwa, 12 maja. (AW). „Izwicstja" podają 

tcikist noty, zlożon-ej pracz Hod.gsonai rządowi 
stowieckcimii bez komentarzy. „Praw da11 daje 
■tytmJ: „Napad, dyplomatyczny11. Jedynie ,.Ra- 
boczaja Moskwa." zamieszcza artykuł wstępny 
o ..Angielskiej prowokaicj, ‘,,w  któryrm zarzuca

Dziaf ekcnomiczny
PO III. T \RGU POZNAŃSKIM.

W porównaniu z rokiem ubiegłym, III. Targ po
znański, zamknięty w ubiegłą sobotę, wykazuje 

Anglji wyciąganie rąk  do rosyjskiej nafty  i tu- mniejszą, frekwencję zwiedzających. Niemniej była

ta angifclska cfo Nismiee
Od szeregu dni w prarie europejskiej, a  \Zy  Anglią a Rosją.

dy, chęć osłabienia S. S. S. R. i wzanaga.iącej 
się produkcji rosyjsluego organizmu gospodar
czego. Masy praiuująco Rosji sowieckiej — pi
snę dziennik —  należycie odeprą napaść angiel- 
e.luieh imperjahstów i w raizie koiniecznośoi do
wiodą, żo nikomu nie pozwolą na  raimszcnie 
rozwoju gospodarczego i spokoju politycznego 
zdobytego z takimi brudem.

Perlili, 12 m aja (AW). Rząćl sowiecki dorę
czył w ubiegły czwartek angielskiemu 1\ plo- 
matycznemu przedstawicielowi, w Moskwie no
tę, z propozycją załatwienia konfliktu z powo
du sekwestru angielskich łoazi rybackich, na 
osobnej angielsko-rosyjskiej konferencji.

PRZYBYCIE KRA9SINA DO LONDYNU.
Londyn, 12 m aja (PAT). Słychać, że K rassin 

w najbliższym czasie przybędzie do Londynu, 
gdyż nragnie umknąć zerwania stosunków nuę'

zwłaszcza angielskiej obiegają rozmaite infor
macje o nocie "angielskiej do Niemiec w spra
wie odszkodowań. Ostatnią chronologicznie in-

Londj.n, 12 maja (PAT). „Daily Exprcss 
donosi z Moskwy, że rząd sowiecki zadecydo 
ivał wysiać Krassina do Londynu. Krassin od-

22 s a l i  s ą d o w e j
p Kraków, 13 maja.

JFN. HALLER PRZECIW „NAPRZODOWI'1.
Wczoraj odbyła się w sądzie powiatowym krr- 

njm  nod przewodnictwem naczelnika Murdzań- 
skiego rozprawa przeciw odpowiedzialnemu redu- 
ktorowi „Naprzodu-1 p. Gzerwicńcowi, oskarżone- 
n,u w związku z artykułami przeciw jen. Hallerowi 
o przekroczeiue zaniedbania obow iązków redakto
ra.

Oskarżonego, który nie jawił sie, zastępował o- 
brońca dr Heski, zaś również nieobecnego oskar
życiela jenerała Hallera adwokat dr K. Ostrowski.

Na wstępie adw. dr Hesk. ofiarował sąd om i d> 
wod prawdy, jednak przewodniczący odrzucił ten 
wniosek, orzekając, że dowód prawdy może pro
wadzić jedynie autor artykułu, me zaś redaktor 
odpowiedzialny.

Następnie sędzia ogłosił wyrok zasądzający re i 
Czerwieńca. na SO.ńuO mu. grzywny, zamienionej w 
razie nieściągalności na 5 dni arc-3ztu, oraz na po
noszenie kasztów postępowania sądowego.

Od wyroku tego zgłosił obrońca oskarżonego za
żalenie nieważności.

S P R A W A  VORZIM M ERA.

Sąd najwj ższjr w Warszawie odrzucił zażalenie 
nieważności, wniesione przez obrońcę Maurycego 
Yorzimmeia co do wyroku zasądzającego go za 
targnięcie się na sędziego Kaczmarskiego v czat ie 
rozprawy, na IR  roku ciężkiego więzienia. Sąd 
najwyższy w motywach orzeczenia zaznaczył, że 
eąd krakowski postępował z całą oględnością wo
bec oskarżonego, wymierzając mu odpowiednią ku
rę. Wobec prawomocności wyroku, Vcrzinun>-r, 
Który za- kaucją został wypuszczony na w- lność, 
zostanie wezwany do odsiadywania kary. Jak  się 
dowiadujemy, do sądu krakowskiego wniós; już 
Yorziuuner prośbę o droczenie mu kary na dv>a 
miesiące, tłumacząc s ię rozstrojem nerwów. Prośbę 
rozstrzygnie sąd po zbadaniu \  orzinijiera przez 
lekarzy Bądowycb.

—-—— «« - r  •

formacje podaie „Neue Fr. Prcsse" w telegra- j będzie tę podróż drogą powietrzną.^ Jego ża
rnie z Londynu. Pierwsza część wyłuszcza po- danie’n będzie osiągnąć w Loncljmie porozu- 
wody, dlaczego Anglja zgodnie z Francją i mienie lub, .gdyby to okazało się niemożliwe, 
Belgją uważa propozycjo niemieckie za mewy- likwidować szybko delegację sowiecką w 
starczające do roko wań. Dalej podnosi nota i Londynie

Korony auslr. f  (

Korony czeskie 't

A kcje barkewe:

47500 49500 
Trensakeji 

2220(10 288000 
Transakcja 

lSuoO 19503 
Iian&akcja 

3125 2325
Transakcja. 
8(00 8!<„0 
Transakcja 

> 2425 2525
, Transakcja 

f  lv'0 1‘25 
Transakcja 
0‘05 0‘72
Transakcja 
1400 1500.

Transafecja

angielska prowokacyjny ton noty riemieckiej.
Obok tego ma nota angielska zawierać wska
zówkę, ażeby rząd niemiecki w przyszłej no
cie swojej poprzestał na stwierdzeniu, że spra
wa ewakuacji zagłębia Ruhr i sprawa odszko
dowani m ają równolegle być przedmiotem roko
wań.

Druga część noty —  jak donosi „Eyening 
Standard" —  stwierdza, że Anglja nie przyj
mie przed rokowaniami żadnego projektu i nie 
zaproponuje utworzenia komisji rzeczoznaw
ców. Anglja sądzi, że Niemcy wystąpią z no
wą propozycją, klóra stanie się oolidna pod
stawą do rokowań, uwieńczonych pomyślnym 
skutkiem.

Londyn, 12 m aja (DAT). fon  łe  ] ogloski 
słychać, że odpowiedź angielska u.a Niennee 
odeprze argument niemiecki, jakoby ojcupacja 
zagłębia Ruhry naruszała postanowienia trak
tatu wersalski _go.

SOWIECKIE SKARGI PRZECIW 
SZWAJCARJI.

Wiedeń, 12 maja (PAT). „W iener Allg. ZtgĄ 
donosi z Lozanny, że Ahrend rozesłał dzienni
karzom komunikat, w którym twierdzi, że 
szwajcarskie władze pol:cyjne były poinfor
mowane o przygotowującym się zamachu na 
delegację sowiecką. Dalej twierdzi Ahrend. że 
Worowski nigdy nie odrzucał ochrony swej o- 
sobj. Z powodu ciągłych ataków  na władze 
szwajcarskie, mn być Ahrend po wyzdrowieniu 
wy dalony ze Szwajearji.

Z dochodzeń sędziego śRuCzego wynika, że 
Conradi dokona] zamachu bez wspólników.

PRASĄ SZWAJCARSKA O ZAMACHU 
NA DELEGACJĘ SOWIECKĄ.

Lozanna, 12 maja (PAT). Dzienniki szwaj-

oua. duża, zjazdy dopisały nawet więcej, niż da
wniej, udział osób z zagranicy był średni.

Co do ilości tmnsakeyj, jakie doeziy do skutku 
na Targu, to sprawa przedstaw1 a się gorzyi, przy
czyna leży jednak me w samej instytucji T-rgów, 
le-cz tylko w ogólnej stagnacji, jaka pa-nnje, jak 
wiadomo, już od dłuższego czasu \v naszym han
dlu, a wywołana zoatała brakiem gotówki obrot«- 
wij, kredytów, a  glow’nie zubożeniem społeczeń
stwa, oo powoduje ograniczenie konsumeji. Ponad- 
to ceny nasze zbliżają się szybko do parytetu zło
ta, co znowu niekorzystnie wpływa na nasze sto
sunki eksportowe, gdyż wiole naszych wytworów 
przemysłowych me wytrzymuje już dziś więcej 
konkurencji na zagranicznych rj-nrach.

Wysiawców na obecnym Targu było 2.209, ood- 
czas gtly w pierwszy ni Targu wzięło udrial tylko 
LICO tu świadczy o zwiększeniu się zaintereso
wania Targiem. Przcmy7sł włókienniczy łódzki, 
który ociągał się w decyzji co do wazięc.ia udziału 
w III. Targu. otrzvmał liczne zamówienia, a zain
teresowanie się kupców holenderskich tym prz(ma
słem może wydynąc na ożywienie stosunków z Ho
landią.

Powodzenia Targów wogóle nie możm mierzyć r(JI]a gtamplow 
efektem doraźnym, który w roku bieżącym może _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
i nie wypadł najlepiej. Nie można bowiem przoo- 
ozać okoliczności, że zadar.iem każdego Targu^ jest 
przedewszystkiem zainteresowanie eksponatami jak 
największej ilości kupców krajowych i 'zagrariłez 

któizy później, gdy stosunki handlowe się

Fol. Bank Przcm 27000 32001
Bank Hipotecz. 20 (K) 25]_C0
Bank Małopolski 15000 20000
Ziem. Bank Kred. Ifcoini 23U00
Bank Komercjalny 17000 2 iii]
Powsz. Bank Kred. ** 15()00 20000
Bank Zw. Bp. zar.

Akcje Tow. handlowych:
Pol. Tow. nandJ 15000
!mpcx i l-jj ' ’90
Pharma '? $ & '-  55100
J-oJtki Glob i | f  40D0
Żegluga Tolfeka 5000

Akcje Tow. pizemyriowych: 
Zieleniewski 30 <0( U 3 0000
l.egielrki r \  530000 600000

130000 140000

20000
2000

650U0
D00U
eooo

A

i

Parowozy * 
Automi>tor 
Trzebinia t 
P o c i s k  )

Genka 
SicrEza 
Tepege 
Pjlska Nafta 
Pokucie 
Oik<s 1 *
Strug
Svnd koszyk  
Tłuszcze Trzclima 
Kiakus 
Ciiodorów 
Cirnclót
F.lckti. Siersza
Nicmojowiki
Fabr. kap Myślenice

7500(0
17000
00000
2:.ooo

85000
22000
70000
30090

850600 400000 
220000 2500C 
85U()U 100000 
38000 45880 
17000 22000 

175000 20O000 
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3125 3325
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2425 2506

2500— 2430 
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1*18 
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CFG9 hi 
1400 1500
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Transak :ja 
29tKX1—30000

17000—19000 
20906

13500u

10500—18 (00 
-■600—1800 

560uC -6100u 
4300-4®0 

0000

305000—3600iC 
531)000-600,.00 

75000—833riQ 
19009—2Ł1U00 
60000— 68000 
25000—29800 

359000—4000PO 
2200u0—250000 
'86000—W0000 

WOOO—43000 
18*00—20000 

180000—191)000 
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20000—25000 
9000C1 

70000—7200C 
155000—1675UU 

721*00—’78000
31005—30^(0
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GIEŁDA SZWAJCARSKA (12 maja). Berlin 
0 01 33, HolanJja 217'SO, Nowy York 55B‘75, Urn* 
dyn 25‘71, Paiyż 36' 15, Medjolan 27'10, Praga 
16*54, Budaneszt OTOM, Belgrad 5 80, Sofja 4 14, 
Warszawa (rOl.16, Wiedeń 0 00.781/8, austr. ko, 

?aiia .0 (16.78 R.

O d p o w i e d z i a l n y  r e d j s k i o

M I C H A Ł  K O N O P I ^ S K Ł
f

carskie 
Worow;

POSIEDZENIE SEJMU.
Warszawa, 12 m aja (Teł. wł.) Najbliższe po- 

Biedzenie Sejmu odbędzie się dnia 14 bm. o g. 
4 popol. Porządek dzienny obejmuje 13 pun- 
Ltów, między innemi pierwsze czytanie preli
minarza budżetowego na r. 1923.

*  NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE RADY 
MINISTRÓW.

Warszawa, 12 m aja (Teł. wł.) W poniedzia
łek popołudniu odbędzie się nadzyczajne po- 

Linie Hndy ministrów, poświęcone spe-

wwKiaje
nkmieS..., ... ^
ona jcszczG dziś zakomiinikowana I szwajcarskie.

'  b ™ . o s E  ) A .A N C ra ,  J  
uiaby ona bvć zakoimtnikowaną Niemcom B, uksela, 12 rnaja, (AW). ,.Inaepenidian.oe w

nycn, .  . „  . .
jiolepszą. skorzy stają zapewne /.e zwiedzania . ar- 
gu i poczynią CHfpowiednie zamówienia.

* NOWE EMISJE BONÓW ZŁOTYCH. Min. 
skarbu zamierzało pierwotnie emitować po je.mej 
serji l()-roiljonowej złotych bonów co miesiąc. W o- 
bcc powodzenia bonow złotych okazało się możli- 
wcm umieścić w kwietniu i maju całą sumę 50 mi
lionów złotych, które emitowane być miały w cią
gu 5 miesięcy. Wobec tego nnn. skarbu zamiao-t 
trzech sci-yj ostatnich po 10 maj., wypuszcza serię 
I C i D po 15 miljonów złotych każda. Rć wnocze- 
śnie wyrstcpuje uo Sejmu o upoważnienie do nowej 
emisji 50 nuij. złotych.

* OBLICZANIE ZŁOTEGO POLSKIEFO. A\v).
ma

być wkrótce obliczamy nie na podstawie sfcróco- 
nagą miernika cen hurtównycli, lecz jako 1/31.U00 j 
idiOg-nrmów czystego złota, według cen gir Idy lon-; j 
dyuskiej. Decyzja I” r"’,< Mna

ArtykPły w tym dziale nie pochodzą od Redancji.

S r  F
o r a y a u jc  juk w  Is ia c ii uSsiegłych  

w  E & R ;,S B A ? J E 2 E  
i l ltc -W ie se  2 o ia  H a stcp ila .

» r  4 0 Z E F  K E I T N E K
ordynuje, jak zwykle 1204

F r a n z e n s b a d z ie ,  » B e r L n e r h o f  ę

ie stwierdzają,^ że zamach, wykonany n a  | doin(>si ;jGazeta Warszawska11 zloty doIski 
wskiego oraz innyoh ezrinków delegacji , .  wkrol<,€ obliczamy nie na podstai ie sfcri

PIEK W -SZA M A Ł O PO LSK A
F A S I R Y K A  Z W I E iK C S A D E Ł

rw wSUE A = —— * — —
ŚDÓlka z ogran. oćpow.,

nu m odpowiedzi Niemcom musi upłynąć co- 
najmniej 24 godsiny.

Paryż, 12 m aja (PAT). Rząd angielski we
dle doniesienia llavasa  zakomunikuje
treść swej odpowiedzi dla Niemiec rząuowi Han 
cuskiemu.

WYSADZENIE W POWIETRZE MOSTU 
KOLEJOWEGO.

Duesseldorf, 12 m aja (PAT). Wybuch b„ m- 
bv zniszczył na przestrzeni 40 metrów lor ko
lejowy i most w Luenen. Komunikacja jest 
przerwana.

Na miejscowości, które ta  linja kolejowa łą
czyła, nałożono grzywnę, burmistrzów zaś are
sztowano.

KONFISKATA PIENIĘDZY.
Duesseldorf, 12 m aja (PAT). Zajęto tutaj wo

zy, wiozące miljard 500 miljonów marek, prze
znaczonych na w ynłaty w kopalniach Matkia- 
sa, Stinnesa oraz dla personalu celimgo.

O ZAKOŃCZENIE WOJNY O ZAGŁĘBIE 
RUHRY.

Wiedeńska „Arbeiter Zeituug" zamieszcza ko
respondencję z zagłębia Ruhry pióra Uea hardo, Se-1 
gera, w której pisze on między innemi:

dla. Reform a pot 
stcjuienia sposob
ności, panującej w  tej dziedzinie,

* NASZ PRZEMYŚL PAPIERNICZY. (AW). W 
bieżącym  roku w  polskim  przem yśle papiorniez ui 
zaznacza się znaczny wzrewt produkcji. W szystk ie  j

15© m o żn a  n ,e  za u w a ży ć  r ó w n o le g ło śc i, jak a  fabrjk: są w  p e ln jm  ruchu a j  ^ - t , -
ju t r o ! istnieje między ro k ow an iam i w sprawach b lis- j m iesięcznie ok oło  400 wagwnow p f» < e

przed niedziela, ponieważ między zawiadom ię-. artykule pod tytułom: „Potrójne przyr. u z*.
- -  --- • ' -- nuanieicko-ro&yjsko-tflireckie" pisze, co nastę

puje:

koScT KR e«?adz?e. Sfosłarszi ru ie lcn cso
dta cai ów  prze m ysia  ̂ yc a.

Zamówienia prajjuiue binro śsbryki:
.̂raRów, Ok Lrodẑ a 60, S p., telei. 407*.

kiego Wschodu i w sprawacn repaiacyj. Jesteś- i ^  UMOWY HANDLOWEJ Z FRAN
my świadkami nowego nawiązywania się m- * O R E . .  Z J^ L iiu tw i rm  u  , „ ,
tryg między Berliiieiii, Angorą i Moskwą, ma
jących na ctłu cswobod zenie pmgerniaiirtzmu, 
tureckiego nacjonalizmu i rosyjskiego bolazewi- 
zmu od nacisku politycznego i nsorafcego wy
wieranego przez mocarstwa zachodnie. Stąd. 
potthodzą ścisło stosunki między mor ki o rsk im  
Sownarkomcm i nacjionaliistami z Berlina, oraz 
bardziej dyskretne, lecz niemniej ożywione 
między Niemcami a  Angorą. Bardziej, n-ż kie- 
dykolwiok, staje się tedy konieczne utrzymanie 
konsolidacji ententy zachodniej wobec dzJ.Jal- 
ności potr ójnego aljansu nieniiecko-robyjsko- 
tt. rekrego.

Z Warszawy telefonują nam: W Jriu dzisiejszym 
wylosowano następujący numer miljonówki: 

2,909.049,
zakupiony przez Towarzystwo ubezpieczeń „Prze
zorność11 W Wa.re^re ie.

CJĄ. Jak podaje „Ekspress Poranny1, "by . an 
illo-wo-przcmyslowe w Krakowie i Bielsku zwroci- 
lv się do ministerstwa przemysłu i handlu oraz 
spraw zagranicznych, z v nK*slriom poczynienia od
powiednich kroków celrin yorldaniti rewizji runowy 
handlowej polsko-francuskiej.

DŁUG RZESZY NIEMIECKIEJ. Minkuer finan
sów Rizeszy wykazuje cyfry długu bieżącego w dn. 
30 kwietnia, br. Według tego wykazu dług Rzeszy 
wynosił w tjm  dniu 10,291.227.127.792 marek. To 
je ,t już astronomiczna cyfra. Wiec dług niemiecki 
wynosi okrągło 10.291 miljardów i 227 miljonów 
marek. Ponieważ miljard równa się 1600 m'1 jonów, 
więc dług niemiecki wynosi 10,291.227 miljonów. 
Nie wiadomo, którą cyfrę łatwiej odczyta,*.

ewentualnie

Wiadomości giełdowe
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Po słabym początrai ^

w poniedziałek tydzień ubiegły (u którym odbyły s ię ,"  * * T* r o n z k a  13. 
C2ttry tylko zebrania zaznaczył się na rynku efektów > Slatt +  — ■ akć w,_____________ _

znające język l i a n ó w ,  . 
niemiecki i pracę biurową, poszu iwauu .są na  
oatdzo korzystnych wa.nokach uo Misji ttaa- 

cuskiej w Mys owicacb. 1192
Zgłoszenia pisemni lub osobiste ttmże do 30 maia.

EU3K — Dr Si. PELC
crd. od i5 maja, willa „Angieiska1*

(wojew. kieleckie) 1203 1 2

I. asystenf Kliniki chorób dzitcięcych U. J.

Dr med. Stanisław Gelarek
ordynuje od godz. 3—4 po poi Rakowiecka 6.

WIĘKSZE BIUKO SPFDYCYJNE poszukuje 
dla tutejszej filji rutynowanego kierownika. Zp 
szenia j od „Speaycja11 do biura ogłoszeń i
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PIbt>WGLEo m ę d i  jedyne fachowe koncesjonowane Bi« T*o kupna i sprzedaży nferunhomcśei

JO-omea cllrv Ir Landllu £. iMPasraMagr®? u

l e £ o n  < Ł 1 0 j3 Kraków, ul« Zwierzyniecka TLu* 2525 1 Oddział: Rynek cjf. L> 3 0

ma do sprzedania następujące objekta:

Telefon Nn 41C2

i ł l a k  t  i  z i e m s k i  ooszar 000 morgów, wrtu z asem. pałacem 
budowaniam' gospodarczem1 oraz inwentarzem żywym i martwym 

mpietnym. Sprzeda B.uro Wl. Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

f  M a j ą t e k  z i e m s k i  obszar 154 morgów, w t s z  z domem mie- 
zkalrym, z inwentarzem martwym i żywym oraz zabu lowan a ni, 
,  stacji 4 i póf km., za cenę 900 miljonów rakp. Sprzeda Biuro 

■n. Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

( i o s e o d a r s l w o  obszai 97 morgów, z lasem, domem mie- 
*Sfcab»yń, zabudowaniami gospodarczemi, oraz :nwontarz3m martwym 

fenj/ym, za cenę 100 mi1 jonów mkp. Sprzeda Binro Wł. Ropskiego. 
Zwierzyniecka 22.

G o s p o d a r s t w o  16 morgów ziemi w okolicy Wieliczki, z do- 
I mem mieszkalnym, zabudowa, ianr gospodarczemi, ogrodem, wszystko 
za-Wme. Sprzeda Biuro Wł. Ropsk.ego, Zwierzyciaosa 22.

G o s p o d a r s t w o  2-nmrgowe z domom mieszkalnym, zrbado- 
w&uar.nu gospodarczemi w ukolicy Krakowa, za cenę 30 miljonów mkp. 
orzeda Biuro Wł. Ropskiego, Zwierzyniecka £2.

G o s o o d a r s t w o  w okolicy Bochni, 2 morgi, »raz i  te-nem 
mieszkalnym, zabudowaniami gospoaarczerai i ogrodem za cenę 50 mil
jonów mkp. Sprzeda Binro W ł, Ropssiego, Zwierzyniecka 22.

K a m ie n i c ę  II. p. w Krakowie z .rolnem mieszkan:em, 3  po
koje, kuchnia z bramą wjazdową i ogrodem oraz oficyną za cenę 
3(J0 miljonów mkp. Sprzeda Biuru Wł. Ropskiejo, Zwienyn.ecka 22.

P a r c e l ę  obszar 800 sążni 4-ro frontową w Rabce, w dobrem 
położeniu, za cenę 20 milionów mkp. Sp-zeda Biuro Wł. Hopskiego, 
Zwierzyniecka 25.

K a m ie n i c ę  I. p. w Krakowie, blachą krj-ti sutereny i t. p., 
za cerę 80 miljonów mkp. Sprzeda Biuro Wł. Ropskiego, Zwie
rzyniecka 22.

K a m ie n ic ę  I. p. z  komfortem i wolnem mieszkaniom za cenę 
65 miljonów mkp. Sprzeda Ilinro Wł. Ropskiego, Zwierzyniecka 92

P a r c e l t ;  w Krakowie, obszaru około 3 i pół morga, za cenę 
80 miijonów mkp. Sprzeda Biuro Wł. Ropskiego, Zwierzynieoka 22. B o m  wraz z restauracją w Krakowie oraz ogrodom dla gości, 

w miejscu wycieczkowem z woli-em mioszkaniem itd., za cenę 
80 miljonów mkp. Sprzeda Binro Wf. Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

r ’r -* c e le  obszar 315 sążni w Krakowie przy Parku Krakowskim- 
Sorzeda Biuro Wł Ropskii go, Zwierzyniecka 22 D o m  parterowy z piekarnią w okolicy Krakowa wr u  z gruutem 

1 i pół morga ^całość wolna po kupnio wraz z piekarnią). Sprzeda Biuro 
Wł. Ropskiego, Zwierzyniecka 22.K a m i e n i c e  III. p. w Krakowie, z bramką wjazdową i parcelą 

budowlaną, obszar 537 sążni, za cenę 130 miljonów mkp. Sprzeda 
Biuro W ł. Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

B o m  parterowy w Krakowie z wolnem mieszkaniem oraz ogro
dom owocowym, za cenę 20 miljonów mkp. Sprzeda Biuro Wł. R od- 
Btciego. Zwierzyniecka 22.

R u m ie n ie c ;  IV. p. w Krakowie z wolnem mieszkaniem i lo
kalem w okolicy ul. Dietlowskiej. Sprzeda Biuro Wł. Ropskiego, Zwie
rzyniecka 22.

D o m  parterowy w okolicy Krakowa, wolny w całości do za
mieszkania, sklep, elektryka etc., za cenę 18 miljonów mkp. Sprzeda 
Binro Wi, Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

C u k i e r n i ę  i k t w i l a r n lą  kompletnie urządzoną z wolnem 
mieszkaniem, 4 pokoje i kuchnia, za cenę 50 mi'jonów mkp. Sprzeda 
Biuro Wł. Ropskiego, Zwierzyniecka 22.

R e s t a u r a c j ę  komaletaie urządzona w Krakowie, z koncesją 
nt. wyszynk, za cenę 16 miljonów mkp. Sprzeda Biuro Wł. Ropskiego, 
Zwierzyniecka 22.

J a d ł o d a j n i ę  kompletnie urządzoną z 2-raa kuchniami, bardzo 
dobrze prosperującą, za cenę 9 miljonów mkp. Sprzeda Bin o Wł. Uup- 
skiego, Zwierzyniecka 22.

k i l k a  s k l e p ó w  w Krakowie i na prowinoji z wolnem mie- 
lnieszkaniem i bez tychże ma do sprzedania Biuro Wł. Rupskiego, 
Zwierzyniecka 22.

K i n o  kompletnie urządzone wraz z wolnem mieszkauiam, 
dobrze prosperujące, za cenę 70 miljonów mkp. S; z :da B nro Wł. Rop
skiego, Zwierz\niecka 22.

R e s t a u r a c j ę  na iirowincji kompletnie urządzoną, wiaz z mie
szkaniem za cenę 15 miljonów mkp. Sprzeda Biuro Wł. Ropskiego 
Zwierzyniecka 22.

N a  l a d a D ' e  s k ł a d a  o f e r t y  I u d z i e l a  n a t y c h m i a s t o w e j  l u t o r m a c j l  b e z o ł a t n i e .  —  K a 2 d y , k t o  c h c e  k u p i ć  t a n i o  1 o k a z y j n i e  a  s p r z e d a ć  k o r z y s t n i e  1 s z y b k o  lu b  o g ł o s z e n i e  d a ć ,  n i e c h  s i ę  u d a  z  c a l e m  z a u f a n 3e m  d o  j e d y n e j
f a c h o w e j  I z n a n e j  f i r m y  w  c a ł y m  ś w i e c i e  W ł a d y s ł a w a  R o p s k i e g o  w  K r a k o w i e ,  u l .  Z w i e r z y n i e c k a  L . 2 2 ,  lu b  d o  o d d z i a ł u  R y n e k  g ł ó w n y  Ł . 3 0 .  T e l e f o n  N r  4 1 0 2 .  1*90

Dla unikn ęcia wszelkich możliwych pomyłek i nieporozumień upraszam P. T Interesowanych by raczyli baczyć uważnie na w ł a ś c i w e  
b r z m i e n i e  firmy mojej: W Ł A D Y S Ł A W  R O P S K I . Jedrne w kraju fachowe Biuro kupna i sprzedaży nieruchomości i Dom dia handlu 

i przemysłu, Kraków, Zwierzyniecka 22 i oddział w głównym Rynku L, 30 (Telefon Kr 4109).■ S & C S E Z O L O Ś Ó  l Z E H L C . ' Ś  € J 1

O r z ę ó n ik  adm.nistr. przemysłu 
naftowego, z siedmioletnią prak

tyką rafineryjno-kopainianą, postu
kuje zaraz odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia ped „Nafta11 do Admini- 
atraCji „Nowej Reformy*.

1206 1 2

A d d j o i  chłopczyka 1 i  miesięcz- 
W  nego za swoje, blondyna, włosy 
kręte, oczka czarne, duże. Naj
chętniej do rzemieślnika. Wiado
mość: Janasowa, Podgórze, nlica 
Kalwaryjrjka L. 82. 1208

n y s iy n g c w a n a ,  zamożna sierota, 
&3 sznka odpowiednio sytuowanego, 

-wytwornego gentlemana, idealnego, 
poważnego przyjaciela - opiekuna. 
Zgł03jenia pod „M.-noza“ do Biorą 
dzienników, Kraków, ni. Sienna 12.

1193

|a t n e  d la  z a k ła d ó w  w c~ rse -
b o w y c h l Zakł d biacta ski 

E i w ir da 1’ieczonki, Kraków, ulica 
Zwierzyniecka L. 10 poleca 20% 
ta*iej od wyrobów warszawskich 
trumny metalowe różnego fusona, 
wielkości i ornamentacji. Wie ka 
ilość gotowych trumien na składzie.

1182 1 2
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po orygin alnych  cenacn fabrycznych dostarcza

cm ę x Krai - zakł- d,a w ie^n- b r -
„tlULiilllilMr.lH u. H. L w ów , F red ry  >. T eł. 6 3 3 .
Wyłączne za tępstwo światowej sławy fairyki turbin 
i. H. Vitl!h W IŁ Pólhn. — Bndowa zakładów o sile wodnej.

MŁYNY HANDLOWE i  GOSPODARCZE
K A S Z A R N I E ,  Ł U S Z C Z A R P i l E ,  S P I C H R Z E  Z B O Ż O W E

urządza i poszczególne m aszyn y  dostarcza 1126 2 4

„ R O L I N D U S T R I A “  S .  A .  L w ^ w f  F r e d r y *9!  — T e l e f .  6 5 3 .
Wyłączne zastępstwo fabryki 

maszyn młyńskich E r a c i a  S e c k  w
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(F ąaty^ow any b u c h a lte r  b ila n 
s u  s lu ta  i  te ere sp o n d en t ab ,ol- 
went Akadeuiji Handiowej), z wie
loletnią praktyką w różnorodnych 
dziedzinach, przyjmie od zaraz w 
wtekszem przedsiębiorstwie posadę 
samodzielnego buchaltera, ewentual
nie korespondenta ptl ko-niemiecko- 
augielskiego. Zgłoszenia poi „Wy
trawny* dc Zarządu Drnkarni Lite 
rack aj, Kraków, Jagiellońska 10.

1162 2 3

Z w y tw o rn ą , młodą, o wysokiej 
kulturze czarnogiową, zapozna 

się kawaler. Wyznanie obojętne. 
Nteanonimcwe listy do Administ; acji 
„Nowej Reformy* pod „Imago*.

11S8 2 2

Po w o z ili  koszyU D w y, lekki, 
vis a vis na 4 osoby; dwa po- 

woziki połbryte; brek lekki, 6-oso- 
bowy, są Jo sprzedania. Przyjmuję 
wzamian za stare. Piotr Parafińsiti, 
Kraków, ul. Długa 46. 1178 3 3

S | f ! tw ó rn ia  b ie l iz n y  Metzger, 
W ? Knków, ul. .Bonerowska 5, 
U, p., ołicyny, przyjmuje wszelką 
bieliznę do szycia. — Wy.tonauie 
pierwazorzę lue 916 2 0

c 3 L i A ;i
najlepsza hygien.j

G U M A ;
petns gwarancyc.ś 

1 Wjsiędzia do 4 
tŹL nabyciâ .

P a r n a  z kilkuletnią praktyką 
binrową, pis taca b. biegle na 

mas yaie, znsią-a język roiski i nie
miecki. poszukuje ousady. Zgłosze
nia pod „Kzntna* io  Biura ogłoszeń 
'BSlikeeBtałtera. Kraków, Grodzka 13 

1152

Koszu!? męskie
najmodnioj i najsolidniej 
w krótkim czasie wykonuje

P racow n ia  „Rota"
Kraków, ul. św  Filipa 23.

ł~dziny dla stron od 8 —3.
949 2 2 !

3  K O M P L E T N E  P 3 A W

B Q  W Y R O B U  C i e l i ł
nadające się do C' meutowni, fabrykacji „GA N/,*, Budapeszt, 
z braku miejsca do spizedanta. — Zglo-zenia do fabryki 
Porlland-cementu, Bbpj ard  Ziifosn i  S k a  w Podgóizn-

Bonarce. liso  2 2

£S k
Kraków, ul. Chocimska, telef. 4274 |

przyfrunie zamówienia na lód i wodę sodową. p F

1145 5 6 “  ’ — —

T a n i a ł  © 5 © M i:
Eor.iys*aj z  wśeIM@| w y p r z e s ls iy

W razie, gdyby ceny naszych towarów nie okazały się o połowę ańszo od 
cen rynkowych, przyjmujemy z powrotom. Towary wysyłamy bez zadatkj, po 
otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszym źródłom 
zakupu jest:

„ W A R S Z A W S K A  K O M K U H I ^ S J A «
dowodem czego świadczą tysiące listów, napływających z goracemi podziękowaniami 
za Bolidność i taniość towarów.

SSSZTKI NA UBRANIA I E0STJUM7.
Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania i kos,jamy damskie. Resztki te są 

i mate jał-ów ubraniowych pie.wsŁorzęlnych fabryk, pełnej szerokości, wo wszystkich kolorach.
Cena za 3 met y gat. „ż.* 75.900 mEp. Cena za 3 m"try gat. „B* 105 000 mkp. j 

„ „ 3 „ „ „C“ 165.0-0 „ _ „ 3 „ „D“ 195.000 „
Cena za 3 mftry gat. „E“ 225.000 mkp.

Na żądanie klienta dodajemy pełry komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, 
spodnie, ki szenie i do rękawów po 60.000 mxp., wyższego gat. 60 000 i 75.0)0 mkp.

Ptlieccmy ^0 s ia r y c h  c e n a c h  bos ony na czarne lub granatowe ubrania. Boston „A*
60.000 mkp., „B* 75.000 mkp., „C* 90.000 mkp., „D“ 190.000 mkp., „E“ 150.000 mkp. za metr.

Ka 1 stu le  u b ra n ia  poleca: y najmodniejsze towary po nader przystępnych cenach:
gat. J. 65.000 mka., gat. II. 80.000 mkp., gat. III. 95.000 mkp,  g 't. iV. 115.000 mkp. za metr

RESZTKI NA EEFSHY SPGl$N!0W2.
Czysto wełniane, czarne tło, w biaio paseczki. do ubrań wizytowych po 35.000 mkp- 
Czysto kamgarnuwe po 60.000, 95.000 i 120.000 mkp.
SiruB a specjalnie do konnej jazdy, kolor wojskowy lub piaskowy, najwyższy gat,, 

cena za 1 metr 190.000 mkp.
M aier ja ! p lu sz o w y  w prążki na spodnie, kurtki, w różnych kolorach po 26.000, 

28X00 i 30'.00 mkp. za metr.
łU& łerfały dl—n s k ie :  Mateijał „Subinion*, nadfiący się na saknie, we wszystkich 

kolorach po 30.’ 00 nn|rp za metr., wyższego gat. na eleganckie, szykowne su«nie wizytowe po 
47.0Ou map. za metr, Szewioty damsltie najlepszego wyioou, podwójnej szerokości, we \.szystaich  
kolorach po 19.000 mkn. za metr., wyższego gat. 21.500 mkp. z* metr.

Sztnczai na cale spódniczki za 35.000 mkp.
„ „ blu/ki „ 25CO0 „

iy_j*z'kizpay ctaminy gładkie i deseń., za ;ran podwójnej szerok"śoi od 18.500— 28.000 mkp. 
f p 4 6 f ł  na damskie koatjumy, śliczne desenie, w pasy i kraty po 34.000 mkp. za metr. 
A ip a g c  czarna na ; uk.enki, fartuszki i t. p. pa £4.000 mkp. za metr.
Jed w ab  C repc d s  Cfailne Z.igran., szerok 100 om, we wszystkich kolorach po 

87.500 mkp. za metr.
Z efiry  ńa letnie blnzeczki, śliczne desenie po 14.000 mkp. za metr.
S a p o a  na całą letnią suknię, we wszystkich koloiach, cena za knoon 60.000, 75.000 

i  90.000 mkp.
ilaterjał „ T r lk o lin a 14 we wszystk oh najmodniejszych kolorach, odcinek na całą suknię

85.000 mkę.. na bluzkę 45.000 mkp.
P ld ta a  na b le D z sę , pościel, wsypy, poszewki i  t. p., sztuozka 17 metrów po 150.009,

170.0CO i 185.000 mkp.
Płócienka białe, w paski, na ubranka dziecięce, bieliznę, fsrluBzld i t. p. po 8.500 

i  9.600 mkK. ta metr.
Z efiry  zagraniczne na koszu'e od 8.500 do 11.500 za metr.
F rzeS c iera d !!. białe (rozm. 2 m). szerokość naturalna po 36.000 mkp.
„T yk* na wsypy, najlepszego gatunku, gwarantowany, nie przepuszczający pierzy po 

l i  ®oo, Tl. li Sb i i5.uóu mkp. za metr.
Ozf&rd pościelowy na poszwy do pierzyn, na powłoki, w kraty i kwiaty, po 8.500, 

10X00 i 11.. 00 mkp.
C ajgl bardzo rwało i praktyczne po 8.000 i 9.000 mkp., podwójnej szerokości, naj

lepsi sgo gatunk:. po 20.000. 25.000 i 3o 000 mkp.
U a n e lo  francuskie od h.OOO do 11.500 mkp.
O b ru sy  biate, w desenia, duże, na 6 osó.i po 45.000 mkp.
E tę s ic fk l waflowe trwałe w praniu od 8.500 do 9.a00 mkp 
R ęczniR l gładkie od 14.000 do 16 n00 mkp.
D ym ka biała na kalesony od 10.000 do 43.»00 mkp 
S u r ó w k i  metknl, biała i kremowa, od 8.500 do tO.OOO mkp.
C h u stęse lil d i nosa, biało i  kolorowe po 24X00, 30.000, 36 ono i 40.0C0 mkp. za tuzin. 
K ołd ry  p ln sso iu o  czysto w. łniaue, desen., puszyste, z powoiu swych kolorów i deseni 

są ozdobą sypialni, pa 10J.000 i 130.000 mkp. Takie tranie ciemne, bez deseni po 70.000 mkp 
K apy nu ł żka. pikowe, kolorowe, w łacne desenie po 50.009 mkp za sztukę.
K ołd ry  watowe, kryte satyna, na b ałoi wacir. największy rozmiar od 125.000 do 150.0';0mkp 
O h atu d  w najmodniejsze kraty, różnych deseni po 50.0 10 i i 0.000 mkp.
C hustki dożo, zimowa, puszyste, ciepłe, iekkio, w śliczne desenie po 80.000, 100.000 

i k i6.000 mkp.
K o sz u le  męskie, zefirowe, dzienne, modne desenie, z mankietami i  kołnierzykami po

40.000 i 45.000 mkp. Gotowe koszi-j nocne po 30.000 mkp.
K aF eyjny meskie z Żyrardowa.iej dymki po 25 000 mVp.
SuC um uzkl yhali 9  batystowe, z koronkami i wstawiam: po 20.000 mkp.
B ofarnży damskie b;a!e, czarne, kolorowe po 16.000 mkp. 
ł t z s s u le  damskie batystowe, z koronkami i wstawkami po 27 500 mkp. 
iLwery Tysyłamjr natychmiast po otrzymania zamówienia, za zaliczką pocztową, baz

aada KU. (Płaci się przy odbiorze). J
Zl przesyłkę i opakowanie dolicza się podług taryfy pocztowej do 10.1)00 mkp. ^
B ŁZ  W-12LL*Ł’ 2GO BT2YKAI Katujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż, jeżeli towar ^  

się nie spodoba, prz^jjuuje-uy z powrotem i swiacumy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:. <^

DO WARSZA^SRIF^O BF,* AJDU FABBYCZHZ80 ♦

„ ' m & m m w B E Ł  K m K m m s s u * *  z
Spółka z ogr. ofljf., Wars/awa, ul. .'ielra Ł. 5i (róy iaL Srolewsktei). |

Przyjeżdiaiącyoh do Warbzawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego składu v  
i  osobiste przekonanie się co do gatnuku towara i cen. ^

Od na zych klientów otrzymujemy dużo podziękowań. 1169 2 4 ^

W lecznicy dla płucno-ch.rych pod Obornikami (Poznańskie) jest od 
lipoa b. r. wolno miejsce

irgMfirio
Do miejsca tego są przywiązane pobory ki. l i i .  pragmatyki Starostwa 
krajowego w Poznaniu, co równa się poborom ki. I I . urzędników pań
stwowych, jak i wolne mi szkanie (wilia 8 -pokojowa), ogród, śvrratło i opał. 
Zgłoszenia z dołączeniem u uerzytelnionych odpi ów świadectw oraz 
urzędowego zaświadczenia rdrowia, należy phes:ł*€ do Zarządu uoez- 
pieczalni rrajov7ej w Poznaniu, ulica Jiiokiewic.a L. 2 najpóźniej I 

do d i a 25-go maja b. r. ' 1195 1 2

Towarzystwo kredytov«łe i g o sp o d a rcze  g
„ L ą c z n o ś ć “ w  K r a k o w ie

zawiadamia swoich członków, że

W a l n e  Z g r o m a d z e n i e
„Łączności1* odbędzie sią Unia 23-gci maja 1923 r. 
w sali Izby handlowej w Krakowie, o jodz. 10 rano

z następującym porządkiem dziennym:
Sprawa likwidacji , Łączności".

a  Wiceprezes Rady nadzorczej: g
no? U. Stattcr. H

n  o-.yan agrsgnfc-srsgi ĘSB2fflBB o mggMmi-iig ‘AKTCiO

Inteligentnego

chłopca, względnie pan‘er\ki
do legistratury oraz do malej centralki telefonicznej 
poszukuje firma „Oizeł**, Kralów, ulica Mikołajska h. 9. 

Znajomość jeżyka niemieckiego pożąuana. 
Zgłoszenia w -godzinach biurowych. 1209

Z  ą
'W ielki wybór

i. ELSINGER i SYNOWIE
Wi3flfar<, Ma id o if l T e lfs  ^

dostarczają w dowolnych rozmiarach:
M AHEiZY nieprzemakaloo dla wystaw sklepottycl1, 

werand, kawicirni i t. p.
PŁACP,'1’ nieprzrmak'laych dla wszelk*ch celów.

$  P £ Ó € I £ ? ł  Ż A SŁ C SlW Y Sil n iep rzem ak a ln ych  d la karo- 
s t r | j  autom obili) wy cii i pow ozow ych . 1 185 2 2

Generalne zastępstwo i skład:

A r t u r  A n r i i l ,  Kraków ,„ZybI k ie w ie za  15

t

okuć budowianycti
nakryć stołowych „Alpaga“, pierw
szej jakości, maszynek do robienia 
lodów oraz termosów, poleca hnr- 0  
townio i częściowo po cenach niskich f)

firma 1194 i 3 9

J, Fsrtig, Kraków |
ulica Szewska L. 5- 9

Prezes Bad1; nadzorczej 
Towarzystwa zaSśczKowess w Iłowym Tar̂u

zaprasza P. T. Członków na

Zwyciajue W m  Zgromadzenie
któro odbędzie się w lokaln Towarzystwa au*a 2 5  m a ja  1 9 2 3  r. 

o godzinie 2-g'cj po południu — z porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokółu 1 ostatniego Walnego /gromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcji zn rok 1022;
4) Sprawozdanie komisji rewizyjnej;
1) Rozdział zysku za rok 19: 2;
5) Wylosowanie dwóch Członków Rady nadzorczej i wybór trzech na

wy rb, oraz 1r ech członków komisji rewizyjnej i jednego za-;tępcy;
6) 2-miaua §§ 53 i 83 nowo uchwalonego statutu;
7) AYnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu odbędzie się drugie W alne. Zgroma
dzenie w tjm  samym dniu i lokalu o godzinie 2 i pół, z tym amym 
porządkiem" dziennym, a to bez względu na ilość obecnych członków.

120o J ó z s l  C h o d o ro w icz  w. r., prezes.

Żądajcie pocztówką naszego najnow
szego cesujsik? Nrszellrtegjo rodzaju EiarE- 
faktory, 'Ekspedycji przesyłek poczto
wych w Ł o ń z l , ul. Kiliń
skiego L. 43 M. 2. JL, który natychmiast 
bądzie wysłany snptsiale .beŝ lainie 
i przyniesie Sz. Publ. dużo korzyści.

1118 9 10

z raojemi 185 cm olbr7,vmiej długości Łorob y-włosami, które 
mi wyrosły wskaiek 14-miesięc-nego używania pr/ezemnie 
wynaieziouej pomady. Jęitto jedyny, uznany Środek do pie
lęgnowania włosów, przyśpieszania ich wzrostu i wzmacnia
nia skóry włosowej. Pomada ta sprawia n mężczyzn pełny, 
silny porost brody, Dadlo już po krótkiem używaniu sprawia 
u włosów głowy i porostu brody naturalny połysk i ob"- 
tość i cnroni je przsd przedwczesncm osiwieniem aż do 

późnej starości
Cena jednego słoika 10.000 mkp., podwójnego ió.OOO mkp. 
Przesyłka pocztowa codziennie po nadesłaniu należnej kwoty 

albo za pobraniem pocztowem. 1129 3 3

Anna OsśiSag, Kraków, skrytka poczt. 54.

S.A.„AKFAL“
K r a k ó w ,  u l .  C h o e i m s k a

zawiadamia swoich P. T. Odbiorców, że od dnia 
7-go maja 1923 r. przyjmuje zaraów.enia na ló d  
i w o d ę  s o d o w ą  pisemnie lub telefonicznie.

Nr telefonu 4274.
Pnnktualna dostawa do domów zapewniona. 1148 3 3

„Krpje wytworna i praktycznê
pierwszy polski żurnal na sezon wiosenny i letni i9 2 3  r.

700 modeli od najwytworniejszych do najskromniejszych.
Do każdego m o d e l u  gotowe k r o j e  na sKładzie-:

„RUCH" S. A., K raków, ul. S zczep ań sk a  9, te le f . 3 6 9 .
Dla P. T. Księgarzy rabat. 843


